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A haza egyik leghívebb fiát veszté el, Czirákv János gróf meghalt.A csapás váratlanul jött. Csak pár nappal előbb a po­litika küzd terén találkoztunk a gróf nemes alakjával, a mint a főrendiházi ellenzéket vezetve lándzsát tört a kormány javaslata ellen, majd midőn ő felsége magához kérette Béesbe, s ő mint hű alattvalóhoz illik, gyöngél- kedése daczára is sietett az országos ügy érdekében a felség színe elé.Ez az utazás okozta halálát; úgy halt meg, mint a katona, a ki a harczmezőn esik el.Az elhunyt tárnokmesterrel a régi konzervatív párt egyik oszlopa dőlt ki, ama konzervatív párté, mely a 49-iki katasztrófa után a nemzet és dinasztia között egyedül képviselte az összetartó elemet, s később a kibé­külés lehetőségét nagyban előmozdította mérsékelt irányá­val, melynek külső hatása ama két álláspont közti kü­lönbségben nyilvánul leginkább, melyre az 1861-iki ha­tározati párt s az 1867-iki kiegyezést létrehozott több­ség helyezkedett.Közpályán mintegy negyven évet töltött el, s ez idő alatt jelen volt mindenütt és mindenkor, a hol és a mi­kor korszakalkotó nagy dolgok történtek hazánk közvi­szonyaiban, s bárha vezérszerepre sohasem vállalkozott is, mindig elől találjuk őt azok sorában, akiknek műkö­dése az események fejlődésének irányt adott.Legélesebb bírálat alá vették pályafutásának azt a kor­szakát, midőn a függetlenségi harez idejében császári biztosi állást vállalt az osztrák hadseregben, s igy kül­sőleg mintegy a nemzet ellen fordult. Elismerjük, hogy e szereplése rászorul a mentségre, ne feledjük azonban, hogy Cziráky János gróf talán az egyedüli volt ama korszak vezéregyéniségei között, kit a nemzet föntartás nélkül visszafogadott szereidébe s történt ez egyedül azért, mert Cziráky János grófot végzetes tévedésbe sodorhatta ugyan az uralkodóház iránti feltétlen hűség, azonban magyarnak lenni, s a hazát szeretni nem szűnt, meg ő akkor sem, s befolyásos állásának előnyeit főké­pen arra használta fel, hogy szerencsétlen honfitársai sorsán enyhítsen.Ez emléken kívül természetesen az elhunyt gróf to­vábbi szereplése is hozzájárult ahhoz, hogy a kiegyezés után ama férfiak közé sorozzák őt is, kiket minden parla­menti párt egyforma tiszteletben részesít; azok az ele­

mek is, melyek homlokegyenest ellenkező politikai elvek hívei. Cziráky grófnak az elnyomatás szomorú munká­jában nem volt közvetlen része, a dinasztia és a nemzet közötti béke előkészítésén azonban ő is lankadatlan buz­galommal fáradozott; igaz hogy ismét nem abban az irányban, melyet a nemzet nagy többsége követett ,dejó szán­dékait e téren sem vonta kétségbe soha senki. 1867 után pedigővolta szétrobbant konzervatív párt tagjai közül a legelső, a ki a Deák Ferencz által szervezett uj alapot nyíltan és minden utógondolat nélkül elfogadta ; elfogadta a parla­menti kormányformát, a népképviseletet, a közszabadsá­gokat; szóval átalakult a korral s régi tradiczióiból le­mondott mindazokról, melyeknek belátta elévülését, melyek­ről a nemzet károsodása nélkül meggyőződése szerint le­mondhatott.A római katholikus egyháznak hü fia és erős támasza volt; vallásos érzülete példaszerű. Szóval Cziráky János grófban közéletünk egyik legnemesebb alakja hunyt el, s halála részvétet keltett az egész országban. Fia szerep­lése nem abba a válságos korba esik, melyben a ha- zafiság s a dinasztia iránti hűség különböző fogalom vol­tak, ma föntartás nélkül mondhatnék : adja az ég, hogy hazánk főnemes ifjai közül számosán lépjenek nyomába !
A főrendiház kérdése.

Dr. Koroda Páltól.

II.Minthogy alkotmányunk alakulásától a főnemesség kép­viselte a nemzetet és fénykorában annak hatalmát növelve, viszontagságai közt védelmezve a nemzet közjogi eszméit realizálta: a kormányzati alkat, mely az arisztokracziának oly nagy szerepet engedeti, a magyar nemzet arisztokra­tikus jellegének természetes folyománya volt. S ezért tekintette a nemzet alkotmányát egyenértelmünek az elő­jogokkal.Ezt mondja a történelem. Sokan azt állítják, hogy nem kell reá hallgatni. Ezek felfogása a gyakorlatban azt ered­ményezi , hogy idegen intézmények viszonyainkhoz nem aszszimilálódva átvétetnek ; az elméletben arra támaszkodik, hogy korunk legfontosabb politikai czéljait: a fügetlen- séget, a közgazdaság és közművelődés előmozdítását csak demokratikus intézményekkel lehet elérni; már pedig az eredeti magyar alkotmány előjogokból állott, melyek tulaj- dónké]) visszaélések; ezért minden maradványát el kell törülni. Nem a nemzeti géniusz nyilaikozványa az, de az uralkodó osztály hibáinak tükrözése; a nemzetnek egyéni­ségét csak ugy lehet megismernünk, ha a társadalmat minden rétegében tanulmányozzuk.



2. oldal S Z E M L E 7. számPedig az állami függetlenségnek a demokráezia túlter­jeszkedése (a történeti álláspont ignorálása, áll alános szavazatjog stb.) nálunk különösen ártalmas lenne, mert oly elemeket hozna felszínre, melyek nemzetiségünkre kártékonyak. Hogy az európai államfejlődés egy erős áramlata demokratikus, az tény, de semmi szükség arra, hogy általa mi is elsodorlassuk magunkat. A magyar közjog nem ismerte a hübérrendszert az ő íróságaival, nem ismert zsarnok királyságot, neki tehát a dolgok rendje szerint a viszhatást sem szabad éreznie. Az a nemzet, melyben a nagy franczia forradalom sem hozta moz­gásba a romboló népelemeket, melynek az egyébre nem szolgáltatott alkalmat, mint arra, hogy alkotmányos jogait világossabb alakban igtassa a törvénykönyvbe: talán képes lesz ellenállani oly népáramlatoknak is, melyek az álta- lánosság jellegével nem bírnak, de egyes országban a kormányzati hatalommal való visszaélés természetes folyo­mányai.Mi a közgazdaságot illeti, a demokráezia túlterjeszkedése nálunk oly kérdések megoldására terelné az erőket, me­lyekkel fognalkoznunk még fölösleges: (soczializmus stb.) s általában véve hányszor kell egy kiváló államférfiénak kiküzdeni a valódi nemzetgazdasági érdekeket az általános áramlat ellenére, melyet gyakran pártszenvedély, vagy egy osztály idéz fel, melynek érdekei a közérdekkel összeütkö­zésbe jönnek.
8  a közművelődés ! Ez ugyan kevés összefüggésben áll a demokracziával. A művelődéstörténet bizonyítja, hogy a művészetek legmagasabb virágzási fokukat kiváló feje­delmek alalt érték el, kikben nem ritkán zsarnoki haj­lamok is voltak, csak Augustusi, Erzsébet királynőt és X IV . Lajost kell említenünk. 8 a műveltség terjedésének eszköze a szigorú és következetes közoktatási rendszer, mely annál könnyebben realizál ható, mentül kevésbé van kitéve a változékonyságot szerető népáramlatoknak.Azért az állami függetlenség, közgazdaság és közmű­velődés nagy czéljait más eszközökkel kell elérnünk, mint nemzetünk egyéniségével merőben ellentétes politikával. 

8 azt az egyéniséget bajosan ismerhet nők meg, ha a mai társadalom minden rétegéből keresnek össze a vonásokat ; mert azon osztályok, melyek faji jellegünket még bírják : hibáikkal és erényeikkel azok, a mik a múltban voltak s az idegen osztályokban, melyek — sajnosmég nem bírtak, csak .degenszerű vonásokat találhatnánk.Ugyanez a demokratikus irány a felsőházal, mini intéz­ményt, általános politikai indokokból fölöslegesnek tartja. Ez indokokat Scliwarcz Gyula «Államintézményeink és a kor igényei» czitnű munkájában összegyűjti.Azt mondja, hogy a felsőház azért, mert megóvja a népképviseleten nyugvó másik kamarát az elhamarkodás- tó), nem szükséges, hisz ezt megteheti magának a képvise­lőháznak az ügyrendje,hogy azért sem szükséges, mert helyet enged a törvény- hozásban azon előkelő, nagybefolyású s vagyonú rétegek­nek, melyek a választóközönség rokonszenvével nem talál­kozhatnak, mert bizonyos társadalmi rétegek külön kama­rában, külön jogczímen csak növelik az ellentéteket a részek és egész közt,hogy azért sem szükséges, mert a nép és trón közti
oSZ0 í 11 K( ) ZÓSO i\ v* mint közbenjáró ■»“*«*LSI V*simíthatja el, hisz a felsőház a helyett, hogy támaszul szol­gálhatna a trónnak a vihar pillanatában, első igyekszik magát kimenteni,hogy azért sem szükséges, mert a pillanat valódi és képzeli szükségeinek rohamában a történeti jogot képvi­

seli, -— hisz ez annyit jelent, mint gátolni a demokrácziai kibontakozást oly előjogok fenntartása által, melyek a történeti jog szerint a múltban fennállottak,hogy egyetlen egy nagy józan feladata lehet a felsőház­nak: tovább fűzni az egész államnak, mint történelmileg fejlett organizmusnak történelmi színezetét, de tagadja, hogy jogosult legyen .az állam történelmi színezete ott. hol a meghamisít fiat lan népképviselet önmagában mester­kélt felsőház nélkül e színezetet veszélyeztetheti ;|l •bár megengedi, hogy egy felsőházba előbb fognak jut­hatni oly államférfiak, kiknek politikai látköre magasan fog a népképviselők ál Ham férfiúi belátásának átlagos szín­vonala felelt állani, de ez elemek igazi helye az állam­tanácsban, vagy államtörvényszékben van,végre azért nem szükséges a felsőház, hogy az alkot­mány őre legyen, mert az alkotmány mellett a vetojog, mely hazánkban fennáll, eléggé kezeskedik.De az első kamarának feladata nem csupán az, hogy a másodikál oly kicsinyes elhamarkodásoktól óvja meg, melyeken házszabályok is segíthetnek, de hogy minden ott felszínre jutott új áramlatból annak, a mi káros, ellen­állhasson, s azt, a mi üdvös, a nemzet egyéniségéhez alkalmazni segítse.A nép, még ott is, hol a képviseleti rendszerre érettebb, mint a mienk, soha sem tudja megítélni, kik az ő érde­kének legigazabb képviselői s mindig ki fog hagyni a a második kamarából olyakat, kiknek befolyása a törvény- hozásra a közérdek szempontjából szükséges. Az ellen­tétek a társadalmi rétegek közt minden körülmény közt fennállanak ; a felsőkamarái lehet szervezni úgy is, hogy ne legyen merev elszigeteltségben, s a társadalom színe- javának lehető legyen beléjutni.A fejedelem és a törvényhozás másik tényezője közi bizalomnak kell lenni s a fejedelmi bizalom könnyebben fordul azok felé, kik hozzá közelebb állanak, vele hagyo­mány által összefűzvék, mint azok felé, kik alulról kiizd- Iék föl magukat. 8 azon psychologiai tényt is szem előtt kell tartani, hogy ki makacs küzdelem árán jutott magas­ra, a mohósággal, melylyel hatalmát kizsákmányolni törekszik, többet árt a közérdeknek, mint ki a magas állás előnyeit mindig élvezte, megszokta. «A vihar álla­pota» kivételes s azt senki sem jósolhatja meg, hogy mily állást foglalhat (‘I a felsőház a fejedelemmel és a «vihar» intézőivel szemben a különböző körülmények közepeit.«A demokrácziai kibontakozás» veszélyeit már említet-
%•lük. Korunkban a nemzetiségi mozgalmak oly hatalmasan jelentkeznek a legkisebb nemzeteknél is. hogy nekünk ellenséges indulati'i nemzetektől környezett, s belől részint ezekkel egyesülni törekvő, részint egyéb nem homogén népelemeket rejlő államnak: nemzetiségünk tömörítése létünk föltétele. Nekünk tovább kell fűzni államunk tör­ténelmi színezetét, még akkor is. ha az a demokráezia kozmo poli tiki is érdekeivel összeütközésbe jő, —  mert a» »  /világ rendje örökké a «belliim omnium contra omnes» volt es lesz; a politikus feladata e harezban nemzetét a körülményekhez képest ínegvédni, vagy győzelemre segíteni. A nemzetiségi szempontot Sclurnrcz azért kívánja mellőzni, mert «nem képzelhető hazánkban oly népkép­viselői, melyben a magyar értelmiségnek számbeli erejét lel ten fink kellene a nem magyar ajkú nemzetiségek szám­beli erejétől.» Mintha a kisebbség nem lehelne fontos té­nyező a parliament életében, mintha a pártLusák közöli egy oly elem, melynek iránya ellenséges, nem találhatna ked­vező alkalmat ártani és rombolni. A közelmúlt elég példái mulat erre : a liorvál képviselők segélvével szavazlak meg sok elhibázott törvényjavaslatot.



7. szám S Z E M L EHogy a széles politikai látkörrel biró egyének igazi helye az államtanács s hogy a felsőház birói funkczója inkább illetne meg egy állami törvényszéket: ennek nincs értelme, ha meggondoljuk, hogy úgy az államtanács, mint a törvényszék kinevezett tagokból állana s kinevezett egyének nem lehetnének sem azon kormány független bírái, melynek ellenjegyzése mellett kineveztettek, sem nem gyakorolhatnák azon lisztet, melyre a felső kamara hivatva van : nem állhatnának ellen a felülről jövő — mindig lehetséges — kedvezőtlen áramlatnak.Mi a fejedelmi vetőt illeti, úgy véljük, ép a felsőház van hivatva e jog alkalmazását szükségtelenné tenni.Van hát elég ok, a miért az 1848-ki törvényhozás helyesen cselekedett, hogy a felsőházi intézményt nem bántotta, s mi akkor is kívánatossá tenné fennmaradását, ha eltörlése nem idézne fel forradalmat, mint Deák mondta.Még egy tekintet van, melyet nem szabad figyelmen kivid hagyni.Kz a közigazgatási szervezet. Francziaországot szilárd közigazgatási rendszere menti meg a rázkódások közeped, melyek alkotmányát minduntalan megváltoztatják. Micsoda a mi közigazgatásunk?Van a mythologiának egy csodaszörnye oroszlán testtel, sasfejjel, lófülekkel és haluszonyokkal. Úgy hívják, hogy (írcif. Ez allegóriája lehetne a magyar közigazgatási rend­szernek, mely egymással legcsekélyebb homogén! tással nem biró, közigazgatási szervezetek kiszakított részeinek összegyömöszölésében áll. A régi független, a kormány helytelen intézkedései ellen védsánezot képező munici- piáiis rendszer romjai még megvannak, az 1870: 72. szerint, a megyék országos ügyekkel is foglalkozhatnak. E mellett azonban a főispánnak nyújtott széles hatáskör, mely őt, ha erélyes, ellenőrző közeg helyett a közigaz­gatás igazi vezetőjévé emeli, a franczia. központosítás felé vezet. Azonban inig olt következetesen a legkisebb község tisztviselőjének választására is befolyása van az államnak, nálunk, a mi fejletlen viszonyaink közt a köz­ségek tág önkormányzati joggal bírnak, akár csak Német­országban, hol a közigazgatás súlypontját teszik. Ezen­kívül van még egy «közigazgatási bizottság»; nem olyan, mint a «bord»-ok, vagy «Ausschus»-ok, melyek konkrét ügykörben működnek, e bizottságban a megye összes ügyei összefolynak; tényleges hatása a kormánybefolyás biztosítása és a közigazgatás bénitása, annak minden ágában.Ily közigazgatási szervezet mellett minden változtatás az alkotmányjogon veszélyes lehet.Tehát intézményeink reformjánál igyekeznünk kell a kor követelményeit a nemzet egyéniségével összhangba hozni s irányadó elvül tekinteni, hogy minden változtatás szerves fejlődés, nem pedig ráerőszakolás utján keletkezzék.S ezért1. Azon elemet, mely nemzetiségi jellegünket a politikai élet minden mozzanata közt kifejezni s intézményeinket a magyar közjog szellemében tovább fejleszteni van hivatva, az ujjáalkotandó felsőházban megártani szükséges.2. Egyúttal törekedni kell, hogy a felsőház gyarapodjék a nemzeti társadalom legkiválóbb elemeivel.3. Azon elem, mely a felsőházban helyet foglal, de e követelményeknek meg nem felel, mellőzendő.4. Az ujjáalkötött, felsőháznak oly tág hatásköre legyen, hogy a politikai életre irányadó befolyást gyakorolhasson.
Most áttérhetünk a konkrét kérdésekre, melyek a főrendi ház elemeire vonatkoznak.

Részletekbe ereszkedő meghatározása annak, mily mó­dozatok szerint kell az új felsőházat megalkotni, törvény- hozás feladata, mi ezúttal csupán egy képet akarunk felvetni, mint volna lehetséges az eddigi felsőház életképes elemeit az újonnan felszínre tört társadalmi osztályok életképes elemeivel kiegészíteni?A főpapságot törvényeink az országos rendek közt elsőnek említik. István óta fontos szerepet játszink az országtanácsban és az országgyűlésen s minthogy a szel­lemi arisztokrácziát egyedül képviselték s minthogy egy­házunk sajátos szervezetével meg férő leg az egyházi érde­ket a magyar nemzet politikai érdekeivel tapintatosan tudták összhangba hozni : szereplésük káros nem volt. A kor haladásával a szellemi arisztokrácziát a tudomány és művészet legkiválóbb képviselői képezvén: kétségtelen, hogy hagyományos szerepkörüket teljességében meg nem tarthatják. Azonban Fiaton örök mondása miat t : totiXy^ o;àouvaxov cpiXoaocpov stvai a dogmák dőltével sem helyet­tesíthető a vallás a nagy tömegnél sem metafizikával, sem fie Comte ábrándja szerint művészettel s ezért a vallás érdekeit az államnak teljesen mellőzni nem lehet; minthogy főpapjaink a rendelkezésük alatt levő eszközök­kel (nagybirtok, tekintély, független állás) jó hatással le­hetnek, ha ezeket nemzeties irányban érvényesítik : az újjászervezendő főrendiházban helyük lehet, csakhogy a törvényesen bevett vallások képviselői aránylagosan szin­tén helyet nyerjenek, de az összes felekezetek képviselői összevéve sem igényelhetnek annyi helyet, a mennyivel jelenleg bir a főpapság, mert a szellemi arisztokráczia más képviselőinek tér adandó. I’Oroszországban és Ausztriában már is megkapták, kell, hogy kapják meg nálunk is.A vérségi arisztokráoziához a szellem képezi a legroko­nabb elemei. Ki a világ rendjét átérteni képes, ki «the so)itudó of the kings feeling» folytonosan érzi a nagy különbséget maga és környezete közt: abban szükségkép arisztokrálikus hajlamok fejlődnek. Ha sikerülne egy felső- kamarában a valódi szellemi arisztokrácziát a vérségivel egyesíteni, az bizonnyal a legtökéletesebb törvényhozó testület volna. Azonban a szellemi arisztokrácziát felismerni nehézséggel jár. Rácon örök igazsága szerint: «infîmarum virtutum apud vulgus laus est, mediocrmn admiratio, sup- remarum sensus nullus« s Machiavelli helyesen mondja«nel mondo non e se volgo.»Ép ezért csak a legtekintélyesebb közművelődési inté­zetek tagjai, kik iránt bizonyos művészeti, vagy tudo­mányos szerepkör betöltése méltán azt a vélelmet álla­pítja meg, hogy ők a szellemi arisztokrácziát képviselik, foglalhatnak e ezimen a felsőházban helyet.* * *Vannak, kik azt állítják, hogy a főnemesség képtelen a reá váró feladat megoldására: nem fogja tudni intézménye­inket, a magyar közjog szellemében tovább fejleszteni, sem a nemzet politikai életében a történelmi jogot kép­viselni.Ha ez a vád jogosult, annak nincs mit örülni, mert a feladatok teljesítése elkerülhetetlen szükség s hol találunk elemet, mely a főnemességet e téren pótolni tudná?A gentry a kor eszméitől lelkesítve oly reformokat küzdött ki, melyekkez alkalmazkodni ép neki legnehezebb, melyek anyagi vesztére és idegenszerü elem általi kiszo­rítására voltak; ma csak a legtapintatosabb politika mellett szedheti össze erejét annyira, hogy életképes tényező lehessen.À kereskedő s iparos osztály befolyásos része közönyös, ha nem ellenséges a nemzetiség tárgyában; aztán már

______________________________  3. oldal____



4. oldal 7. szám.S Z E M L E
:jsr:a foglalkozás természete is más tulajdonokat fejleszt, mint melyek a «ponvoir ponderative» gyakorlására képesítenek.A nagy birtok önmagában nem nyújt biztosítékot, hogy tulajdonosa a főrendiházban helyét méltón betölthesse. Szőgyéni Marie,h László és Pulszky Ferericz javaslatai, melyek ez uj jogezimen akarnak a főrendiházba uj em­bereket hozni, helytelenek jelen viszonyaink közi. midőn a közelmúlt társadalmi harczai alatt sok oly elem jutott felszínre, mely saját üzleti érdekein kivid egyebet sehol semmikép nem képviselhet.Azért nemcsak a történelmi jog, de a jelen viszonyok is azt követelik, hogy a főrendiház zömét ezentúl is a fő­nemesség képezze. Azonban itt az ideje, hogy az arisz- tokráczia azon része, mely a politikában megfelelő sze­repet nem játszik, ép most, midőn hagyományos jogaiért résen kell lennie, helyzetét felismerje és erőit kifejtse.Kívánatos lévén, hogy a főrendiházban csak azok fog­laljanak helyet, kik képességei is, hivatást is bírnak fon­tos feladatuk megoldására: minden főnemes a főrendiház tagja nem lehel, de állapíttassák meg a család politikai súlyára, ágainak és tagjainak számára való tekintettel, hogy minden főúri család hány tag által legyen a főren­diházban képviselve? Mindenik családnak csupán egy tag általi képviselete a legnagyobb aránytalanság és igazta- lanság volna. Az állandó minimumának korlátja a prole- I ár iátus kizárása czéljából szükséges, de nehogy ez által a kiválói)!) tehetségek elől az út elzárva legyen : üdvös 

volna e minimumot a családra és nem az egyesekre meg- 
állapitani, oly módon, hogy a család, melynek tagjai együttvéve a tagok száma szerint megállapítandó adómi­
nimumot fizetik, bármely tagját államadójára való tekin­
tet nélkül választhassa be a főrendiházba.Nem volna szabad azon családokat mellőzni, melyek grófi, bárói vagy herezegi czímmel nem bírnak ugyan, de kimutatni képesek, hogy a magyar közjog szerint fő­nemesek, mint az erdélyi főúri családok..  VKirályi kinevezés utján törvényhozó testületet al­kotni, mint Trefoil kívánja, nem egyeztethető meg az alkotmányossággal, hisz ha a király maga alakítja a törvényhozás másik, vele az alaptörvények értelmében egyenjogú tényezőjét, annyi, mintha a törvényhozás joga kizárólag őt illetné. Még hagyján ott, hol, mint Olasz­országban a király a nemzeti egység képviselője, de dualisztikus monarchiában, hol kél államfél egymással antagonizmusba jöhet, hol mindegyik fél külön, saját ér­dekeiért harczoló képviseletet igényel: veszélyes lehet az a visszásság, hogy a törvényhozás elemeit a király szol­gáltassa, hisz nincs kizárva a lehetőség, hogy a király egyik vagy másik félhez hajoljon, hol marad akkor az egyik állam külön érdekeinek erélyes képviselete?Ha a mai körülményék közt méltán feltehetjük, hogy a fejedelemnek alkotmányellenes intencziói nincsenek: a kormány, melynek ellenjegyzése mellett a kinevezés tör­ténik, oly egyéneket hozhat be, kikkel tetszése szerint rendelkezhetik s ekkor életképes kamaráról szó sem lehet.Kg y kinevezés utján összeállított kamara, mint Poroszor­szág példája mutatja, nagyon alkalmas az abszolutizmust az alkotmányosság üres látszatába öltöztetni.Kinevezés alapján csupán a hagyományos főliszlségek viselői maradhatnak a főrendiház tagjai, tehát az ország­bíró és a többi zászlós úr.Mi a bírákat illeti, ezeknek a régi magyar közjog az alsótáblánál adott helyei, mintegy nagyfontosságu. függet­len hatalmat képviselő kar a felsőházba valók. Fsak azt kell megfontolni, hogy a kar ne nyugalomvágyó férfiak, de akczióra képes egyének által képviseltessék.

Önkénytelenül felmerül a kérdés : nem lehetne-e a tör­vényhatóságok által uj elemet nyerni a főrendiházba? Hisz a főispánok mellőzésével a megyei elemek teljesen kiküszöbölve volnának s helyes volna-e ez az ugrás ? Jfisz a régi képviseleti rendszer értelmében a választói jogot kizárólag a megyék gyakorolták. A közigazgatás átalakulása következtében a törvényhatósági bizottságokba az összes legkiválóbb képviselők bejutottak s elegendő garancziát nyújtanának arra, hogy életképes elemek jussanak általuk a főrendiházba. A mily szélsőség Kossuthnak utóbb Pártos által fölelevenitet! elve, hogy a felsőház csupán a főrendiház küldötteiből álljon, oly szélsőség volna a megyei (‘lem teljes kirekesztésére.IV.Egy ily módon újjá alkotott főrendiházra fontos tél- adatok várnának. Oly tényezőnek kellene lennie, mint at' 1lordok háza, mely nélkül Angliában politikai akeizó nem képzelhető, melynek támogatása nélkül az alsóházban többség nem létesülhet.A felsőháznak kellene intézményeinek szerves fejlődését eszközölni, megóvni a nemzetet idegen intézmények egyszerű átvételétől és az alsóház minden káros áram­latától; feleslegessé kellene tennie a királyi veto alkal mazását s a jelenben produktivebb térre vonni a nemzet erőit a meddő harcztól, mely az 1807 : 12  törvényczikk körül l'ol y.Ezért az inicziativa jogát, melyet régibb törvényeink szerint gyakorolt, újból gyakorolnia kellene.A bírói tisztet, melyet egy kinevezett állami törvény­szék oly függetlenül nem vihetne, fenn kell számára tartani eddigi törvényeink értelmében a vád alá helyezett minisz­terek, a számvevőszéki elnök, a királyi táblák elnökei, alelnökei, a királyi Ouria elnökei és alelnükei és ilélő bírái felett.Ha a nemzet legkiválóbb elemeiből szervezett felső- kamara nem tudná feladatát teljesíteni, nemzetünk élet- képességében hinnünk nem lehetne.
A  in. kii*. honvéd-lovasság lóanyaga és

A «V. és V. Lap* — ez idei 85. számában —  e ez unalatt szakértelemmel, a tárgy és ügy teljes ösmerctével egy oly talpraesett ezikket közöli, hogy azt meg czá- folni nagy merészség lenne, de hozzászólni épen köte­lessége mindenkinek, a ki a honvéd intézmény ügyét szivén hordja s mint hazánk jövő véd bástyájának lölvi- í'ágzását óhajtja. En tehát nem czáfolni akarok, hanem — a tisztelt czikkiró engedőimével kibővíteni akarom jeles közleményei. Ez eremnek másik felét is félakarom mulatni es ez által még bővebb tért nvitni ez ügy tár­gyalására, megvitatására. S ez meggyőződésem szeréül, minden jó hazafinak kötelessége, meri nem csak a véd­erő miként való orősbitése forog itt kérdésben, hanem a sok jeles, képzelt főtisztnek és derék közviléznek —  a helytelen intézmény folytán, — oknélküli föláldozása is.Lehel, hogy helytelent irok; felfogásom, adataim hi­ányosak: de hál fessék megezáfolni, tessék az ügyeltárgyalni, nekünk ép az a őzéi link, hogy eszmecsere fej­lődjek ki. hírlapok inján sanirozlassék a honvédlo­vasság ügye. mert csak igv és ezáltal érhetjük (‘I az üdvös czéll !



7. szám S Z E M L E 5. oldalRészemről teljesen osztom a tisztelt czikkirónak nézetéi. Sokáig voltam lovas katonatiszt, egész életemen át csak lovai bajlódtam, ismerem — úgyszólván az egész világ lófaját, s megtanultam becsülni a vért, az izmot, a csontozatot, tapasztalatból tudom, hogy a vér viszi a lo­vai , de tudom azt is, hogy rendszeres, jó élelmezés, ápolás is nagyon szükséges, sőt elkerülhetetlen kelék arra, hogy a vér, az izom és csontozat jó állapotban tartassék es a ló kitartó és szívós maradjon. Lehet-e ez a bérbeadás rendszere mellett? De hagyjuk ezt. Én nem e tekintetből akarom ez ügyet tárgyalni, inkább egy más irányban akarom azt fejtegetni.Kn nem csak hadászati tekintetből, de nemzetgazdá- szati tekintetből is károsnak, rosznak tartom a bérbe­adási intézkedést. Éveken á t, mint honvédtiszt is, laktam nagy Magyarországban, és tapasztaltam ott, hogy a mióta a honvédlovakat bérbe adják, a kisbirtokos, de még a középosztály se tenyészt többé lovat. De tapasz­taltam ezt itt, a szegény kis Erdélyben is és merem állítani, hogy e ferde és ádáz intézmény életbeléptetése óta, egy kisbirtokos se tenyészt ma már lovat.Tudom, láttam, hogy még nagybirtokosok is, sőt fő­ispánok, alispánok minden disz- és igás fogataikat bérelt honvédlovakból állítják ki, pompás négyes fogatokat állítanak össze, mert hát sokkal kevesebbe kerül és hat évi tartás után a ló a bérlő tulajdonába megy át. Ne n is olyan nagyon régen, csak még a szabadságiíarcz előtt, alig volt kisbirtokos, ki 2—3 anyakanczát ne tartott volna, a közép-osztály pedig tömegesen tartott ménest, még pedig jól emlékezem, oly jeles faj lovakat, hogy ma a báró Wesselényi és Bánffy  méneseket kivéve, alig talál­juk párját. 1848-ban, az akkori bécsi katonai főpa­rancsnokság a Kolosvárt székelő títaal tábornoknak, ki közbe szólva, akkor a legjobb lovas és lóismerő volt a hadseregben, rendeletet kapott, hogy az erdélyi ménese­ket vegye számba, utazza be az országot és tapaszta­latairól adjon tüzetes jelentést. Egy pár hét alatt már jelentette Staal tábornok, hogy Erdélyben 150 ménest talált, hogy a lóanyag, nemcsak jeles, hanem kitűnő. Ma merem állítani , hogy főárainkat is bele számítva, alig van 20  ménestartó birtokos.Erre azt mondják, tudom: hja! elszegényedett az or­szág, elesett a közép-osztály, bukott a mágnás! Igaz! De akkor a midőn a kormány oly kitűnő, jeles intézke­déseket tett és teszen a lótenyésztés emelésére, akkor, a midőn az állam oly határozott előnyöket nyújt a birto­kos osztálynak a lótenyésztés terén, lehetetlen hogy az elszegényedés dac,zára, a lóállomány Erdélyben, ily mérv­ben sülyedjen, ha még egyéb más valami is itt, tényező­ként nem állana elő. Es én egy ilyen főtényezőnek tar­tom a honvédlovak bérbe vehetését, mert könnyebben, kevesebb fáradsággal jut a birtokos jó lóhoz, fogatokhoz és ha szerencséje van, hat év elteltével ingyen lesz sa­játja az a 12— 16 darab ló, melyet évenként kibérelt, Az elszegényedés itt nem szerepelhet nézetem szerint mint okozója a ménesek pusztulásának, mert a ki a fentebb jelzett számú honvéd lovat képes jól tartani és táplálni, az saját kanczákat is képes élelmezni. Ha ez igy tart tovább is, honnan lóg az állam pótlovat venni? és hová lesz a sok drága és jó kancza állomány?Én tehát nem csak hadászati, hanem nemzetgazdá- szati tekintetből is. beszüntetendőnek véleményezem ai<honvéd lovuk bérbeadását.
G r. H. K

Politikai liirek.
A koncát kán február hó elején Budapestre érkezett. Ez alkalommal a miniszterelnöknek a jelenlegi horvát viszonyokról tüzetes előterjesztést tett. A bán javaslatai, melyek a folyó ügyeken kívül főleg a gyakrabban felme­rült panaszok orvoslására vonatkoznak, Tisza miniszter­elnök részéről a legkedvezőbben fogadtattak és minden jel arra mutat, hogy a bán óhajai teljesittetni fognak. Illetékes körek ama reményt táplálják, hogy lehetséges, hogy a horvát tartománygyülés vnárczius vége, vagy legkésőbb ápril elejére ismét össze fog hivatni. A folyó ügyeken kivid a tartománygyülés a kor­mány indítványára egy regnikoláris küldöttség megvá­lasztását fogja eszközölni, melynek kiküldetése alkalma­sint nem ütközik elvi akadályokba és a mely mindazok­nak az ügyeknek elintézésével —- mint pl. az erdészetiosztálynak a kereskedelmi minisztériumhoz leendő csa- %)tolásával, az uj ozimerek használatával, a nyelvkérdéssel stb. foglalkoznék, melyeknek elintézése közigazgatási utón nem volna lehetséges. Ha a horvát tartománygyü­lés ez igen fontos feladatát teljesíteni fogja, annak ülé­seit augusztus elejéig vagy középéig el lehet halasztani, a mikor a feloszlás előtt csak rövid ülésszakra fogna összeülni. Ily módon ezután a nemzeti párt nyugodtan léphet a választások elé, mert önérzettel mutathat amaz

V re, meiyeK az általa támogatott kormány sikeres működésének köszönhetők. A horvát bán még egy vagy két napig fog ilt időzni, azután Bécsbe megy, hogy ő felségének a Horvátországban hivatala elfoglalása óta történtekről jelentést tegyen és hogy a magyar kor­mánnyal történt megállapodások iránt a legfelsőbb jóvá­hagyást kieszközölje. A regnikoláris küldöttségnek a mun­kálatok befejezésével annyival inkább sietnie kell majd, hogy jelentését a törvényhozás elé terjeszthesse, minthogy az az idő, mely a horvát tartománygyülés összehívása és a magyar országgyűlésnek feloszlása közé esik, alkal­masint nagyon szűkre lesz szabva.
A z osztrák fővárosban veszedelmes tünetek mutatkoz­nak egy idő óta. A társadalmi rendet alapjában fenyegeti egy vakmerő elszánt osztály, a félrevezetett, socziálisztikus tanokkal elszéditett munkások. E fanatikusok az utóbbi időben több betöréseket vittek végbe a párt rovására, sor­gyilkosságokkal akarják terrorizálni a nyomukban üldözve járó rendőrséget, akár csak a nihilisták Péterváron. Rö­vid időközben ké trendőrt gyikoltak meg orvmódon, s a második gyilkosságról, minden rejtélyes volta mellett, annyi már kétségtelen, hogy az titkos társulat parancs­szavára történt, az első gyilkosság elfogott tettesének, megbossulására. Szóval tisztán terrorizálás czéljából, Az osztrák kormány idejekorán elejét akarta venni a bajnak, jan. 30-án s két rendeletet tett közzé, melyekkel az 1869. május 5 én kelt törvény alapján Bécs, Korneu- burg és Bécsújhely törvényszéki kerületeiben kivételes intézkedéseket léptet életbe, egyúttal a bécsi és kor- ueuburgi törvényszékek kerületében felfüggesztette az esküdtszékek működését a következő bűntettekre nézve, u. m. : felségárul s, a közrend megzavarása, fölkelés és0  7 1 1 0  Üi » . ^mns eroszaK'1* as, a «V >meghamisítása, pénzhamisítás, vallásháboritás, gyilkosság és rendháboritás, a mennyiben nem a gyermekgyilkosság büntette forog fenn, súlyos testi sértés, tolvajlás, rablás, rágalmazás, bűnpártolás, a hatóságok rendelkezéseinek megsértése és izgatás, lázitás ellenségeskedése. E rendelet a közzététel napjától 1884. deczember 31-dikéig érvényes.
Egyiptomból szerfelett válságos hírek érkeztek. A mobdi



6. oldal 7. számS Z E M  L Efolytonos előnyomulásban van s egyik győzelmet a másik után araija. Hadserege, mint megbízható források jelen­tik, 37.000 főnyi zsoldosra tehető, számos kruppágynja s nagy mennyiségű lőszere van — oly hadierő, mely Euró­pában is számot tenne. Az angol kormány a múlt hó végén (lordon tábornokot azzal a megbízással küldte Egyptomba, hogy a mahdival kezdje meg az alkudozásokai, s ha lehet, igyekezzék békét kötni véle. Feladata sikere­sebb megoldása czéljából 4 millió forintnyi összeget is vitt magával, ugy látszik a máiuli megvesztegetésére. E missióról Salisbury marquis, a felsőházi ellenzék vezére igen rosszalólag nyilatkozott, s általában az volt a véle­mény, hogy czélja meg fog hiúsulni. Mielőtt azonban a tábornok a mahdival érintkezésbe léphetett volna, egy­szerre az a rémhir érkezett Kgyptomból, hogy a mahdi Baker pasa seregét tönkre verte s e csapással Szudán vég­kép el van veszve Egyptomra nézve. A vereség főoka az egyptomi sereg példátlan gyávaságában keresendő. Baker pasa Baring kairói főkonzulhoz intézett táviratában maga is aztmondja.hogy a fölkelő sereg, mely az cgyplcmicsapa­tokat megtámadta, 1000 főnyi sem volt. Az egyptomi és a néger katonák azonban a támadás alkalmával eldobták fegyvereiket és futásnak eredtek. Baker pasa és tisztikara abban a veszélyben forogtak, hogy saját katonáik lövé­sei találják őket, s csakis az arab lovasság fedezetének köszönhetik megmenekülésüket. Londonban, a katasztrófa hire nagy megdöbbenést keltett s nem is igen tudják el­képzelni, hogy most már (lordon tábornok missziójának mi czélja és eredménye lehet. A Daily News jelenti is már Kairóból, hogy (lordon az arab törzsek lázadása kö­vetkeztében nem folytatja útját, hanem Koroskóban ma­rad. — A miniszterek újabb értekezletre ültek össze, melynek végeztével távirati utasításokat küldtek Baring főkonzulnak és Hewett tengernagynak. — A hadügymi­niszter felszólítása következtében a jelentékenyei)!) hajó­zási társaságok képviselői a hadügyminisztérium szállí­tási osztályának főnökével értekeztek, hogy megállapíttas- sék, szükség esetén mennyi hajó bocsátható a kormány rendelkezésére csapatok szállítása végett. A kormánynak eddig felajánlott hajók 8000 ember elszállítására elegen­dők. — Ötszáz tengerész és tengerészkatona parancsol kapott a Szuakimba való indulásra. Ez intézkedések da­czára nem valószínű, hogy az angol kormány a háborút folytatni fogná. Lord Derby legalább nyíltan kijelentette, hogy Szudán visszafoglalását lehetetlenségnek tartja, s megkísérlésével az ország becsületét és segélyforrásait nem koczkáztathalja.
A jranczia kép viselőiiúz február 2-án 254 szóval 24 ö ellenében elfogadta Clemenceau javaslatát, mely azt kí­vánta, bogy válaszszon a képviselőház 44 tagból álló enquette-bizottságot, hogy az a munkások, az ipar- és a földmivelés állapotáról jelentést tegyen, s hozza javas­latba a helyzetük javítására szolgáló eszközöket. E bi­zottság benyújtani tartozik minél hamarább a párisi ipa­ros körökről való jelentését. A Jules Ferry állal ellenzett javaslat elfogadása nagyon meglepte a kormányköröket s az ellenzéken lázas izgatottságot keltett.
Szerbiában az elmúlt héten volt a skupsl.ina tagok vá­lasztása. A választások a kormányra nézve kedvezően ütöttek ki, csaknem mindenütt a kormánypárti, jelöllek győztek. A megválasztott képviselők közül 108 a kor­mánypárthoz, 14 a radikális párthoz és (> Hiszi i<;s párt­jához tartozik. Belgrádiam a kormánypárti jelölt 1099, a Biszlies-párti 300 és a radikális párti 33szavazatot kapott.

IRODALOM.

a k ik ....Mind, a kik engemel szerettek, Elhagytak, aztán elfeledlek,( í y ülői n i vágytak mentői jobban, Es azt hivék. Imgv igazok van.
És igy marad ez mind örökké, Ha majd koporsó éje föd hé: Emlékem ott is éri átok ;Tudom, és mégis megbocsátok!

*Oh, én hiszek erényetekben, Magasan álltok én felettem, Az ilyen árva, bűnös ember Hozzátok föllekinlni som mer.
Es kérdem is tűnődve gyakran, Hogy élhet ilyen javithatlan,S ha lelkem pusztájába nézek, Szemembe forró kön vet érzek.
Es felupil sok régi emlék;Milyen menyország volt az nemrég! Hogy megcsodálták lent virányál is fönt ragyog(» napja lángját!

a számon KerneK rHa megbüntetnék, kik kiölték, Keserves lenne az az óra Köziilelek sok gúnyolóra !
De eljöttél én nem kívánom,Nem hozza vissza menyországom :i  *  'Hogy rátok mit hoz, mindegy nékem, Ki meg vagyok
Ki a múltból csak azt tudom már, Hogy melegedtem lángotoknál, Boldogságom volt szivetekben,— Egyebei mindent elfeledtem !

íh'ri (1 ifid a.
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Tárcza a szakácskiállitásról.Ha Cato — nem a magyar képviselőház igen tisztelt ( latoja, hanem ugyanaz, a kiről Livius és Plntarch is szálának, sopánkodva kiáltott fel a római fényűzés delelő korában, hogy: «elvész az állam, melyben egy halatdrá­gábban fizetnek, mint egy ökröt», hát teljes tisztelet a véleményszabadságnak, de én részemről e nem kevésbé osattanós frázissal volnék hajlandó visszavágni : «Adjatok kezembe egy jól szerkesztett menüt és leverek vele min­den forradalmat!» Végre is minden jóllakott ember két dolgot nem cselekszik semmi körülmények között — t. i. összeesküvést és öngyilkosságot. Fgy önmagával kibé­kült. gyomor — ez az erkölcsi egyensnly! Ez az arkhi- medesi pont, melyből ha nem is sarkából kivetni, de leg­alább abroncspánijai közt megtartani lehet a világot — s bizony, higyjék el nekem, hogy a mai szűk viszonyok közt ez is néminemű eredmény, már olyan, a milyen.Nem hibáztatom tehát azokat, kik a szakács-művészet-
✓ben a gyomor ideál izmusát megteremtették. Mi több, szí­vesen helyet eszközölnék ki számukra az emberiség jóllevői közt. Mert komoly kérdés tárgya lehet, hogy akkor, mi­kor az ember minden cselekedete és viselkedése a fino­mult formák felé mutat öntudatos közeledést, van-e jo ­gunk csupán az evéstől tagadni meg a művészi forma kiváltságait V Nem azt értem alatta, ha az elpáholt római inyencz eczetben feloldott igaz-gyöngyökkel csik- Jandoztatja vendégei szájpadlását, vagy ha minden honi terméket lenézve, csupán idegen és exotikus czikkekkel rakja tele görnyedő asztalait, Samosi pávákat, loggiái tyúkokat,, pettinusi csukákat, larenti osztrigát, chiosi kagy­lót, cgyptomi datolyát, fariezus velőt és flamingó nyelvet hiába ettek össze-vissza a dőzsölő rómaiak, azért szó sincs róla, hogy a szó nemesebb értelmében gourmandok lettek volna. Ments isten! Nem olyan könnyű dolog az, bogy valaki igazán «szakszerűleg» tudjon enni. A két deczi spriczczere mellett futva falatozó üzletember csak ép oly keveset tud erről, mint a kontárkodó rőfös-legény, a ki minden hó elsején végkievéssel fenyegeti jeles Do­bosunknak szervita-téri üzletéi, Képzeljenek egy kivénült Don Juánt, az sem hordhatja tekegolyóvá vedlett tarkó­ját nagyobb büszkeséggel, mint egy hetven éves inyencz, kinek háta mögött a legjobb és legdrágább átéldelt fala­toknak fényes múltja emelkedik.Daczára annak, hogy minden kor és minden nemzet hozzájárult ahhoz, hogy saját fölfedezéseivel és eszmé­ivel gyarapítsa az étkezés tudományát, mert hiszen bátran e néven nevezhetjük, azért a konyha lényegileg mindig nemzetközi fogalom marad. A franczia válto­zatos, fűszerező és inkább étvágygerjesztő, mint étvágy- csillapitó mártások és könnyű mellék-ételek készítésében tűnik ki, mig ezzel szemben az angol kiváltképen a hus- neinűek és ezek közt is inkább a marhahús ízletes és tápláló előállításában remekel. A rumsteck és roastbeef készítésének és sikerült előállításának ezerféle I itka egész aka­démiai enczyklopediát ölel át. Reczepljét kézről-kézre ad­ják s mindenki tud valami újat mondani hozzá. Ha ez a nedvdus, friss szeletekben látja a jól sikerült beefsteck- nek legkiválóbb zálogát, úgy a másik ezeket mosolyogva lenézvén, azt erősiti, hogy kellő fokú és minőségű parázstüz a legsilányabb húsból is kitűnő pecsenyét va­rázsolhat gondos pirítás mellett.Hármennyire előnyt, adjanak is azonban sokan az an­gol konyha s z í v ó s , nyers vértől csepegös gourmand-fala- lainak, melyek mintha egyenesen az erős északi borok kedvéért volnának feltalálva, a franczia konyha ám iga­

zán az, melynek menüin valódi királyi nevek díszeleg­nek. Ott van mindjárt a puha mártásban fűlt szarvas­gombás jérczeszelet, a tiróli medvesonka, meg az ar- dennesi szarvas. Ott., a levesek közt a teknősbéka, az osztriga, meg mindenféle vadhús levek, a St.-.lu- lien, az Imperial és a becsináltak. Majd a pompás rajnai ponty à la Chambord, lazaczok á la Régence s a fii lel-k és escaloppe-ok, alabáslromszerü cot lettek és epigrammák egész tábora; a büszke szárnyasok légiója, minők a styriai kappan, jércze, faxeirozott pulyka, récze és különféle csirke, á la Heine, á l’Escars vagy à la Saint-Florentin, továbbá a hecsepecs, vaddisznó, őz, nyúl és szarvas, a puha fáczánmell, a pikáns fogoly, fúrj és szalonka, stb. Részemről egy közép olcsósága franczia couverte mellett sem irigylem Vittelius császárt, kinek egyetlenegy tál eledele több mint egy millió sestertiumba került, egy ízben.Hát még a záradék! Az Ízletes állványokon szervíro­zott csemegék célét- és champagne-i piskóták, trocade- rók, macskanyelvek és csokoládé-nektárok! Mind csupa apró, jelentéktelenségek, melyek még is oly szükséges ki­egészítő részét képezik egy modern lukullusi lakomának. A sakyeilben gondosan fentartott champignonok, mixed- picklcsek, befőttek, kaviár és sandwich-szeletek, szem­gyönyörködtető mayonnaise-ck és ászpik, macedoise-ok, gombák és pástétomok, mindmegannyi’ a tálalás is valódi művészettel vetekvő tökélyével feladva. Kagylóhéjakban feltálalt kis assieltek, szemérmesen piruló eidami-sajtok, nem is említve az exotikus élvezeteknek egy egész uj világát, melynek titkaival még kevés halandó ösme- rös : az Aspasia nevű török tyuk-crême-t, a török szultán kedvencz eledelét, mely nehéz előállítása miatt felettébb ritka, a legújabb eredetű oroszlán-friccandeaut, melyből egy harapás drágább, mint egy egész eleven oroszlány s a még csak kísérletek tárgyát képező bárány-kaviárt, melyről azonban könnyű megjósolni, hogy halhatatlan­ságra született. És képzeljük végül hozzá az aranyos párázatu hasonlithatatlan török mokkát, a rajnai, tokaji, bordeaux! és spanyol borok nehéz ütegeit, melyek a har- ozot megújítják, az old-sherryk, maderiák és malagák ha- sonlithatlan arisztokrátikus bouquet-val csábitó arany­színű és pokolsötétségü nektárait, a franczia pezsgő köny- nyü lovasságát, mely rohammal dönti el a harezot, a hollandi és franczia likőrök nyúlóssá sürüdött folyadékait, melyek mindannyi különféle szinü drágakövek ragyognak, metszett kristálypoharaikban — és nem kénytelen-e az em­ber bevallani, hogy mindezt csak végig ízlelni is tudo­mány, annál inkább megkésziteni s a virág-guírlandok- kal borított abrosz hófehér mezején csatarendbe állítani.Azonban ne higyje senki, hogy csak e czifra nevek jelszava alatt lehet a jól étkezés művészetét műértőleg gyakorolni. Teljességgel nem. A gastronomiai világkultusz egyáltalában nincs az árhoz kötve s legelső és legfőbb axiómája, hogy mindig és minden körülmények közt lehet jól étkezni. Legalább a szó nemesebb értelmében vett gourmandság nem abban áll, hogy ha rosszat is, de mi­nél drágábbat s minél rendkivüliebbet, hanem hogy he­lyes kritikával, tárgyismerettel és öntudattal együnk, tud­ván mit miért, hogyan, mennyit és milyen körülmények között kell ennünk. A legegyszerűbb konyhának is meg vannak a maga remekei, melyek a finom érzékű evőt jobban ingerük, mint Drisse és Lagupierre összes nagy­szabású konyha-tudománya. Sokszor egy sebtiben össze­ütött, de tisztán és ízletesen készített szalonnás rántotta, néhány korty közönséges, de eredeti és hamisítatlan kar- czossal ép oly nemes és igaz élvezetet nyújthat, mint a



8. oldal 7. számS Z E M L Elegfinomabb estragon-mustárral felszolgált bélpecsenye. Az igazi connaisseurt ngy a női szépség, mint a művé­szetek és az asztal körül is épen az jellemzi, hogy nem látszat szerint ítéli meg a dolgokat, hanem a lényegbe hatol s avatott szeme ott pillantja meg az értéket, a hol az a közönséges szemek előtt rejtve marad.Egyébiránt nem tréfálok, ha azt állítom, hogy a sü­tés, főzésnek is csak úgy meg van a maga inspirácziója, mint akár a versírásnak, akár a zeneköllésnek. Nem minden sikerül mindig s ez annak jele, hogy néha a szakácsok sem állanak a helyzet magaslatán s ilyenkor a főzőkanál léleknélküli eszközzé válik kezeik közt. De lessük meg őket oly perczben. midőn egy előkelő ban­kett vagy diszebéd ünnepélyes hangulata ihleti meg szi­veiket. Minő emelkedett fölmagasiiltsággal rendezkednek, szalaszlják a kuktát ide-oda, megnézegetik a sistergő fa­zekakat, megtapogatják a piruld sültek felbőrét, végig kóstolják a lábasok tartalmát, egyik kezükben só, a má­sikban gyömbér, bors és paprika s ezekkel uralkodnak a gyomroknak hatalmas világán. Es minő diadalmas el- érzékenyiilés az, mikor a remekmű készen áll a konyha-i * •asztalon, minden izében kitűnően sikerülve; ez elég ro­pogós, az elég porhanyó, foszlós, puha, föl fújt vagy egyenletes, a mint a dolog természete hozza ma­gával. Beethoven nem lehetett büszkébb lX-ik szimfóniá­jára, mint ő arra a mesterműre, melylyel nehány perez múlva minden csiklandozó Ínyt a maga részére fog hó­dítani.Végre is a szakácsoknak is csak úgy, mint a gazdasz- szonyoknak meg van a magok titka, a magok iskolája, melyet a legféltékenyebb gonddal őriznek, inig minden más methódusról kicsinylő lenézéssel szólnak. Ki tudná például megmondani, hogy X . asszony miféle csodálatos reczept mellett tudja olyan olvadóvá sülni a kürtös ka­lácsot. melyet az egész város irigyel tőle, inig ellenben a fánkot, melynek készítésében viszont Y. asszonyság re­mekel, rendesen elhibázza? Ennek a töltött káposzta a foree-sza. amannak pedig a vajas pogácsa, túrós bélés vagy csőröge. Mindenben senki sem tökéletes, de minden jóravaló gazdasszonynak van bizonyos bravour-lbgása, melyet még nagyanyjáról örökölt s melynek titka vele fog sírba szálláni. ha nincs, kinek jussképen hagyja hátra szellemének ezt a maradandó emlékét.Tény, hogy a magyar konyha typikus konyha s nem hiányzanak oly különleges elemei, melyek világkonyhai színvonalra is emelhetik idővel, a mint hogy napról- napra is mind szélesebb körben hódít. És ez a körűi­mén v rávezet arra a pontra, melyre záradékul különö-V I / isebben is czélozni akarok, kapcsolatban a Budapesten rendezendő konvha-kiá 1 litás eszméjének megpenditésével.Szakács- és konyha-kiáIlih'isok már régebb idő óla rendeztefnek. A legutóbbi bécsit megelőzőleg mull évben a szász királynő védnöksége alatt Lipcsében, még előbb Berlinben tartottak hasonló kiállításokat. Jelenleg Báris és Budapest is követni készül a példái. De inig ezek nagy része nem volt egyéb merő kátrány virágnál s alig tűztek magok elé gyakorlati czélokat, addig a magyar konyha-kiállilásnak; ha csakugyan megvalósul, haszno­sabb irányba kell terelni az érdeklődést. Érvényre kell juttatnia a tiszta, eredeti magyar konyhái, s ily módon közrehatni abban is, hogy magyar konyha-termékeink számára világpiaczol szerezzen. C.sak a rendezők életre­valóságától függ ily módon egy nagy és érezhető nem­zetgazdasági szükség kielégítése.Még ez nem (Jég szükség, hogy a kiállítás nocsak a konyhai czikkeket, hanem magát a sütés és főzés lelő-

°  Se- proczessusát mutassa be szemléltető alakban, a legújabb és legczélszerűbb fűtő- és konyha-eszközök s más találmányok télhasználásával, hogy ily módon első sorban maguk a gazdasszonyok nyerjenek gyakorlati út­mutatást foglalkozásaik körében. Bendesen az ily kiállí­tás annak a veszélynek van kitéve, hogy minden súlyt a nagy konyhára a «grande cuisine»-re fektet s ennek kedvéért elhanyagolja a közép- és polgári konyhát. Ily egyoldalii eljárás nemcsak általános gaslronomiai elvek­nek nem felel meg, hanem gyakorlati értékét is kocz- k áztatja.Mi több, egy ily kiállítás keretébe vágna egy más nagyérdekü társadalmi kérdésnek, az olcsó és tápláló munkás-ételek előállításának módjával is foglalkozni. Mi­ként lehet például a Eiebig-féle húskivonatból egy evő­kanálnyival egész család számára jó és erős húslevest készíteni? Nagy városokban főleg a marhahúsnak foko­zatos drágulása e kérdést a munkás-családok körében elsőrendű fontosságúvá emeli. Általában tanulmány tár­gyává kellene tenni az egész népkonyhái szervezetet is s a kiállítás által kínálkozó ezer meg ezer módon halni közre annak tökéiyesitésére. Ma a Budapesten rendezendő» kon y ha-kiál I i tás ügyében biizgólkodó hölgyek ily szem­pontokból fogják tekinteni feladataikat, könnyen megér­tik azt a dicsőségei, hogy minden eddigi eredményi fognak haladni sikereikben.
Várnai B . Sándor.

S P O R  T.
A  ló i(tUlíiljún'isok (Soilongange). 

A reset rural.A vezetés a nyelvet, a beszédei helyettesíti : a ve­zetés állal tudatjuk a lóval, hogy mit akarunk vele meg­léteim. Vezetés alatt lágabb értelemben a lovasnak a lóra való összes behatását érijük, szőkébb értelemben a kéz működését melynél, akár feszilő zablával, akár csikózablával (Ireuse) legyen a ló felszerelve, ugyanazok az alapelvek irányadók, (iyakran halljuk, hogy jó kéz szükséges a vezetéshez. — hogy azonban a jó kézről sok embernek, a ki említi, nincs fogalma, bizonyítja azon nem egyszer hallott nézel, hogy «jó kezevan.de rosszul ül» —- mert igaz ugyan, hogy iilíiet az ember jól a nélkül, hogy jo keze lenne, de jó keze man lehet jó ülés nélkül. Eejtsük ki előbb, mi a jó kéz. hogy állításunkat bebizonyíthassuk. A jó kéz az. mely a szükségnek megfelelő helyzetben megfelelő ideig mozdulatlanul bir maradni — a lónak a zablára való támaszkodását folytonosan érzi, minden pil­lanatban tud engedni, s minden pillanatban, ha szüksé­ges, a szárak meghúzását a legnagyobb mértékig tudja fokozni és viszont csökkenteni, — a nélkül, hogy rán­gatna: mindezt csak azon ember keze képes megtenni.ki nyugodtan tud ülni s nem veszti el minden perczben az egyensúlyt,Az imént jelzőit fogalmaknak megfelelő a jó kéz, mely azonban csak félszeg munkát végezne, ha a ezombok nem működnének vele összhangzóan s a lovas a pillanat kívánta súlyeloszlási szem elöl tévesztené. S jó keze csak annak lehet, ki jól iil. megítélni tudja, hol van a ló alkatának és ügyességének megfelelő helve a kéznek, s



7. szám S Z E M L E 9. oldala ki a kezek hatását a czombok hatásával s valamennyi más segítséggel összhangzásha tudja hozni. A legtöbb esetben jó lesz, ha a czombok hatását a szárak hatása előzi meg. Hogy a kéz a zablára való legcsekélyebb lá- maszkodást azonnal megérezze, s annak megfelelőig en­gedni vagy jobban hatni képes legyen, szükséges, hogy a szárakat ne görcsösen szorítsa markába — izmai ne le­gyenek megfeszítve, — de lágyan, oly módon tartsa, hogy a tapintási érzék semmi által se legyen gyengítve; csak ha igy működik a kéz, lesz elkerülhető annyi hajnak kútforrása, a fájdalmat okozás. Mentői lágyabb, érzéke­nyebi) a kéz, annál lágyabb, érzékenyebb lesz a ló szája is; hogy a száj tulságosan lágy és betegesen túl érzé­keny ne legyen, szükséges a kéznek azon tulajdonsága, melynél fogva mozdulatlanul tud maradni a megfelelő helyen és ideig. — Nem lehet eléggé őrizkedni a ló szá-

hogy. követelményeit a ló alkatának, ügyességének, ere­jének és a pillanat báni állapotának megfelelően ala­kítsa.A belső szár (ha halra lovagiunk a bal, ha jobbra a 
jobb) a ló fejét állítja, bevezeti azt. a fordulatba, s meg­gátolja hátuljának befelé való törését, miután a belsőtja. A külső szár e haj lás mértékét/i ' 1/ , •szabályozza, (eligazítja a lovat, megakadályozza a hátsó részek kifelé törését.Mindkét szárnak egyenlő mérvben meghúzása az ütem csökkentését, illetve a megállást eszközli.Az álló lovat a két szár egyenlő mérvben meghúzása, hátraléj>ésre vagy elejének felemelésére készteti.Mindkét szárnak egyenlő mérvben megeresztése — a lónak előre való szabadabb mozgást enged.A szárak azon iránvban hatnak, a melv iránvban

Kánguru-vadászat.jának lulérzékenynyé tételétől. A helovagolt lónak nem szabad fejét veszteni, ha esetleg véletlenül fajdalom okoztatott is szájának, ..... mert a legjobb lovas is bizo­nyos körülmények következtében ki jöhet az ülésből s ilyenkor néha érzékenyen megrántja testének súlyával aHa ekkor a ló túlérzékenységénél fogva’Waive» % V * .  V W  ---- --------- ----fejét vesztve neheztelésének, vagy meglepetésének túlsá­gos jeleit merné adni -  - a lovas kellemetlen helyzetbe juthatna. Néha vadászat, hadigyakorlatok alkalmával,nagy sötétségben — vagy sétalovaglás közben is, egy áthatol hat lan akadályt pillanthat meg az ember, oly hirtelen, hogy a megállás csak összerántás által tör­ténhetik, hogy nincs idő a lovat a megállást előidézendő segítségre előkészíteni — ha ilyenkor a lo szaja betege­sen hőérzékeny •— meg fogjuk az árát adni. A jo köz­nek. fő fel tétele a lovas helyes érzéke (Keiter Uefühl) 1. ».

meghozatnak, hatnak pedig az egész lóra. Ha a szárak hatásának iránya előre és felfelé van, akkor hatások az. hogy a ló nyaka és feje felfelé jön, lia pedig a szárak felfelé és hátra működnek, akkor a ló hátuljára és ele­jére egyaránt hatnak, a mennyiben elejét feligazitják. s hátuljára hajlitólag hatnak — a gerincz izmok vesztenek
;SzesseguKi>oi, a germez kevéssé sül y ed, a csánk és 

csőd csuklók meghajlanak, a ló hátuljára állittatik, az az — a súly nagyobb részi' a ló hátulját terheli.Ha a kéz a ló valamely válla felé irányulva hat, ak­kor e váll vagy he, vagy ki vezettetik, már a mint a kézmozgott.A mely irányban a zabla a ló szájára hat. azon irány­ban fogja azt, vagy mindkét vagy csak az egyik hátsó, láb érezni. Mig szájának mindkét oldalán egyenlően ér­zi meg a ló a szárak hatását, addig (teltéve, hogy mind-
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két oldalán egyformán tud érezni), egyenesen fog hátra menni, a mint azonban egyik vagy másik oldalon job­ban fogja érezni — röglön az ellenkező oldalra fog fa­rával tolulni.Ha a ló esikózablával van kantározva, kél kézzel lo­vagiunk, s a két kéznek egymással összhangzóan kell mű­ködni, ha pedig a ló feszitő zablával van kantározva, a bal kézzel kell lovagolni : ezen egy kéznek kell — el­vileg — a külső és belső szárakat működtetni — a jobb kéz csak is mint kisegítő működik.Elv, hogy a bal kéz mindig* a lest közepe előtt
rf-k; I vy

legyen, a felső kar természetesen függőlegesen csüngjön, az alsó kar mérsékelt szögletet képezzen a kéz az alsó kart vele összekötő csuklóban befelé le­gyen hajolva ; ha a lovas lenéz : minden ujját lássa. A fe­szítő zablaI szárat a kis ujj válassza el.A kéz és alsó kart összekötő csukló oly ügyes legyen, hogy a szükségnek megfelelően azonnal engedje a kezet egyenes irányba jutni, — ez által a szárak meghosszabod- nak — s azonnal vissza is tudja a kezet helyére állítani, a csukló tehát mozgékony legyen.Hsak akkor lehet ászárakat engedni, ha a kézfejét e csuklóban meghajlítva tartjuk a nélkül, hogy a felső test­lel előre buknánk.Ha a lovat jeligazítani, összeszedni, visszatartani vagy 
hátraléptetni akarjuk, a feszilő zabla szárait a test kö­zepe felé kell húzni; ez alkalommal a kis ujj kissé fel és a test felé fordítandó.A szárak hatásának csökkentése, a kézfejnek egyenes irányba való hozatala által, a mini azt már jeleztük, vagy az egész karnak előre bocsájtása által történik; a könyöknek ez alkalommal is a lest mellett kell szabadon maradni, a könyök csuklójával összekötött alsó és felső kar a szár csuklója körül, mint egy charnière körül előre halad.

Jobbra való fordulásnál a kis ujj felfelé, a mell felé és a jobb csípő léié irányul anélkül, hogy a kéz feje emelkednék.
Balra való fordulásnál a kis ujj a bal csípő felé irá­nyul, akkor a bal könyök megfelelően hátra húzandó.•  < i  «  /Hsak a most jelzett módon lesz mindkét szár és pe­dig a belső erősebb, hatásba.A vezetni nem tudó lovas vagy csak egyedül a belső szárral tordit, a külső lóg, vagy pedig a külső szárnak a nyakra való nyomásával; pedig azt tudjuk már. hogy ez hibás ; tisztába vagyunk avval, hogy mindkét szárnak hatásba kell lenni, s hogy mi a belső és mi a külső szár kötelessége. A kéz minden fordulat után, isinél he­lyére állítandó.Igen nagy hiba, ha a kézfej valamely oldalra jut és nem a test közepe előtt működik.A csikózablával kantározott lovat, a mini mondtuk, két kézzel lovagoljuk.
Helyből egyenest előre i/alifásnál ló szárakra állítandó (ez a következő fejezetben tárgyaltai ik), a czombok meg­felelő erővel nyomatnak a lóhoz, a szárak hatása csök­keni élik és pedig akként, mint a feszilő zablánál mon­datolt, a kézcsuklóban befelé fordított kezek egyenesre állíttatnak.
Fordulatnál a belső szár kissé befelé forditoll kézzel, a mell közepe felé húzandó, a külső kéz mefelelően enged. A fordulatok tárgyalásánál a czombokról szó lévén, ill azt nem ismételjük, ill csak a szárak vezetéséi, különös tekintettel a kéz mozdulataira, irandom le.
II  át r alépt et esnél mindkél szár kissé jobban befördiloll kezekkel a mell közepe felé húzandó.Az alsó és felső kar állása ugyan az. mini azl a fe­

szítő zablával kantározott lónál a balkarokra nézve mon­dottam, mindkét kéz feje a test közepe előtt legyen csukló­ban befelé fordulva, úgy hogy a lovas, ha letekint, minda tiz ujját lássa ; a karoknak a testtől elmozdulni, oldalfelé nem szabad, könyökben előre és hátra, mintha a váll csuklóin csüngne a szükséghez képest lehet, de job­ban balra a testtől nem. Ez t. i. nemcsak hogy nem szük­séges, de czéltalan is, mert ha p. o. jobbra akarnánkfordítani és a jobb kezel és kart egész jobbra húznánk, a zabla tartása csökkenne, ha pedig balra hoznánk át, akkor a ló marjába akadna meg a hatás.
Állás a szárakra támaszkodva.Midőn már a ló összeszedett lépésben a szárakat fel­veszi, igyekeznünk kell őt, megállás után is e támaszko­dásban megtartani, ha ezt jóakaratulag megteszi, biztos jele annak, hogy a segítségeket érti és hogy engedelmes.A ló négy lábára á 1 litandós, csak annyira igazítandó fel, a mennyire az alkatának, erejének és ügyességi fo­kának megfelel, annyira, mennyire menés közben fel tudott— az első leczkéknél kissé kevésbé, — kezeinkkel,a/icsendesen maradunk, mindkét czombunk pedig nyugodtan a ló mellett marad, e helyzetben addig kell maradni, mig a ló a zabla rágásával (Abkauen) a szárak megfe- szülését nem csökkenti, ekkor pihentetni kell.Ha a ló az első leczkék alkalmával hátra felé, farával jobbra vagy balra mozog, vagy a zablát nem kezdi mind­járt rágni, nem kell büntetni, ez annak a jele, hogy még nem értett meg — megérteni pedig nem ijesztés által fog.Miután azl akarjuk, hogy a ló ne összehúzott izmok­kal. feszesen álljon, lermészetesen megfélemlítés által czéll nem fogunk érni és miután azt akarjuk, hogy a zablái azért rágja, hogy a fejet és nyakat összekötő csukló működéséi jelezze, kitartás által jobban fogunkczéll érni, mini a sarkaid vük behatása által, mert, a sár-

• *kant vu döfések állal előidézel I zablarágás csak az alsó « rszáj mozgatásának következménye, mely állal a zabláravaló iilődéslől akar menekedui és nem a nvak izmainak«és a fejjel való összeköttetésének helyes működéséből ered és nem az, mil a német < Abkauen »-nak nevez.lia türelmes várakozás után sem leszi meg a ló aka­ratunkat. biztosak lehetünk, hogv az még menés közbeno « * 1sem veszi fel a szárakat kellően, s igen jól fogunk cse­lekedni. ha <t szárakon való állás gvakorlásál még ciha- 
1 asz tjük.Ha a ló a zablái rágni* (Abkauen) nem akarja és hátralép, ne a czombok hálásával igyekezzünk czéll érni. de a szárak megfelelő engedésével, a hátralépés is el fog maradni, a zablarágás is be fog következni.Még ki nem idomított lónál nem kell ezen gyakorlatot a felülés után azonnal megkezdeni, jó lesz azon igye­kezni a lépésben és ügetésben való lovaglásnál, hogy a szárakra támaszkodjék és csak azután álló helyben azl tőle kivárnii.A pótlónál (Remonte) leczke elején menés közben sem lehel oly fokú támaszkodást követelni, mint ha már több ízben körül menl lépés és ügetésben. Egyszóval követel, ményeinket csak fokozatosan kell nagyobbitanunk.Itt leginkább lesz helvén; néhány szól az annyiszor említett támaszkodásról szólani.A jó támaszkodással bíró ló, lovasának minden tagját kellemes érzés lepi meg, a ló rágja a zablát, szája hab-

* «Zahl.it rágni* az «abkauolás* kifejezésére am. k. honvédlovas­
ság szabályzataiban használtaiik ; názolom szerint nem helyesen, 
inert a ló rághatja a zablát, a nélkül, hogy abkauolna, nem'érez­
vén magamat jogosítva szavak gyártására.' óvás mellett haszná­
lóin ezt.



7, szám S Z E M L E 13. oldalzik a nélkül, hogy a támaszkodásból kijönne, fejével nyu­godtan marad, tartusa büszke ; a ló folytonosan némi támaszkodást keres a zablán.Az idomított lo, a helyes támaszkodást könnyen meg fogja találni, mert a szárak meghúzása és a ezombok nyomása között mintegy összetolódott, a szár meghúzása allai a nyak a gerincz fele, a gerincz a hátsó részek felé tolni, a hajlékony hátsó részek pedig a felesleges súlyt megadással veszik át.Klein te a lovai saját természetes tartásában kell menni hagyni, nem túlságos rövid szárral nyugodt kézzel a szá­rakba hajtva, hogy a ló a szárakat vinni, hordani ta­nulja, ilyenkor a kéznek fokozatosan mintegy meg kell nehezedni tudni.Mondom, a lo könnyen fog a zablára támaszkodni ta­nulni, ha testalkatának, erejének, ügyességének megfelelő tartust követelünk csak, s lia az idomitással fokozatosan haladunk, ha nehezebb dolgokat tőle addig nem követe­ink, inig a könnyebbet, nem tudja s ha a könnyebb eczkékhez térünk vissza, a midőn észrevettük, hogy a nehezebbet csinálni még nem bir elég ügyességgel, Ha a 
(>-1 addig nem kö­veteljük,mig az a- 1 tö­kéletesen nem tudja.A nyers lovaknál %•hiába keresünk olyan támaszkodást, mint a milyent képzele­tünkben magunknak alkottunk, vagy a mi­lyent idomított lónál •»találtunk; a nyers ló vagy reá fekszik a zablára, mert súlya még az elején van; vagy visszatartja ma­gát, félvén a fáj ha­mutól, ez utóbbi baj vezetése sokkal nehe­zebb.Ideális, tökéletes támaszkodásra töre­kedni kell, de ké­szen kell arra is len­ni, hogy azt lelje* mértékben nem min­den lónál fogjuk el­érni és pedig vagy kevésb tökéletes alkatánál vagy vér- mérsékleténél fogva nem.A vérmérséklet okozta támaszkodási hiba nehezebben odázható el, mint az alkat okozta hiba.A jó támaszkodástól következő eltérések vannak:A kemény vagy erős száj.A s z í v ó s  száj.A kézmögötl létei, vagy szármögöll lélel ( ítinter dér Hand sein ésAz egyenlőtlen támaszkodás (língleiehe Anlehmmg).Ha e hibás, a jótól eltérő támaszkodásokat javítani akarjuk, tisztába kell lennünk a hiba okával, tudnunk kell, hogy tanítványunk a zablára nehéz nyaka, feje mi­att vagy pedig menési kedvénél fogva támaszkodik-e túl­ságosan, tudnunk kell, hogy a zablálóli félelem, vagy az előre menni nem akarás-e oka a zabla lél nem véte­lének ha a hiba okát felismertük és elodázni tudjuk, a hiba is el fog enyészni.

A kémény száj az. melynél az ember csak nagv erö-

K acsafogó.

vei képes a szárak meghúzásának érvényt szerezni. 
A  szívós száj pedig az, melynél a száj érzéke eltom­pult, hol sem a szárak meghúzása, sem azok megeresz- tése változást nem idéz elő, ez némely lónál csak idő- szakonkinf fordul elő, p. oly kanczáknál, melyek sárlanak A kézmögött létei fogalmával sok lovas nincs tisztában, kéz mögött lévőnek kvalifikálván oly lovat is, mely ugyan, érzékeny szájjal bir, a szárak meghúzását igen is ha­mar észreveszi, de engedelmeskedik, fejét, nyakát jól hordja, első lábaival szabadon lép ki — könnyen for­dítható a hátulja körül is :  — az ily ló nincs kéz mö­gött, ez csak igen érzékeny, ezt könnyű, jó nyugodt kezű ember szépen és kellemesen fogja lovagolni. A kéz mö­gött lévő ló az, mely fél a szárak meghúzásától, fél a zablára való támaszkodástól és nem akar, nem szeret 
előre menni és ha megy is, nem tép ki szabadon lapoez- 
l'álbóly a hátulja körüli fordulatok alkalmával pedig az 
engedelmességet megtagadja, fejét és nyakát akként tartja, 
hogy a szárakkal rá: hatni nem lehet.A kéz mögött lévő lovaknál a fej és nyak összeköt­tetése nem h aj lékon v, a nvak nincs kellően kidolgozva.* %. / «/ oEzen lovaknak a szá­rak m egl íuzása fáj d a 1 - mat okoz, s e fájda­lomtól akként igye­keznek szabadulni, hogy a hajlékonyabb csípő, csánk és estid csuklókban megha­jolnak,derekukat be­adják s az egész súlyt hátuljákra bá­ntják, ennek követ­keztében a hátsó lábak kellően nem tudnak előre lépni, nem tudnak engedet- meskedni. hál üljük körül fordulatot akar­nak csináltatni, az első lábak pedig — az első részek (fej.nvak. lapoezka slh.)• / •feszessége miatt — - nem tudnak szaba­don kilépni. Ebből láthatjuk, hogy a kéz mögött lévő ló hál ul ja körül fordulatot azért nem akar csi­nálni, mert azt csinálni nem képes, hátulja túl lévén terhelve: láthatjuk azt is, hogy nagy hiba lenne az idomitófól ilyenkor, az okol szem elől tévesztve, egyedül a fordulatot forcirozni. Ha az idomító az okot, a kézmögötl léteit elodázza, a ló készségesen fog hátulja körül fordulni; így van ez minden más hibánál is, az okot. kell kifürkészni, azt elodázni — s a  hiba mintegy magától el fog maradni, ép úgy, mint az orvos egy genyedt sebnél nem a ge- nyedés elállításán fáradozik, de kifürkészi, mi az oka a genyedésnek, s ha rá jön, hogy azt egy idegen test okozza, azt távolítja el s az eltávolítás a genyedés illeg­sz ii n ésé I fogj a ered ményezn i.

Egyenlőtlen támaszkodás az. a midőn n ló az döbbe­ni ekben emlitett hibás támaszkodásokat változtatja. Ezkülönösen érzékenv szájú, heves véralkatu, figyelmetlen.
» .  /  «szórakozott lovaknál fordul elő, az ily lovak fejőket majd felemelik, majd megszegik : előfordul az egyenetlen tá­maszkodás. elhasznált lábú, gyenge derekú, tüzes lovak-
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nál az egyenlőtlen támaszkodás legmagasabb foka az, ha a ló fejét hányja (Schnellen mit dem Kopté) ilyenkor a ló nincs a lovas kezében ; az ily ló tanítását folytonosan változtatja, ennek oka a nyugtalan rósz kéz, türelmetlen idomitás, rossz vagy jókori felkan tár ozás. Bárczcuj.(Folyt, következik).

Az <)- és uj világ legészakibb részén a kérődzők egy különös faja lakik, a bizambivaly, mely átmenetet képez a j üli fajoktól a szarvasmarhához. Alakja is magán hordja átmeneti jellegét; nagyobb mint a juh, de a szarvasmar­hák közt a legkisebb termetű. Kszaki Szibériában 20—30 főnyi csapatokban vándorolnak s szűk takarmányukat a hó alatt keresik. Kis tes tök nagyon ügyetlen alkotása s (j—7 mázsa nehéz, mind azáltal igen mozgékonyak s ezért vadászatuk sok veszélylyel jár. A bizambivaly e mellett bátor és elszánt; ha megtámadják, a végletekig védi magái. Ilusa azonban az egész lestét átható pézsma szag miatt nem élvezhető, főkép a bikáké; a té­liének busa kevésbé szagos s ezért inkább ezeket va­dászszák. Hornyaiknak az az előnyük, bogy húsok bizo­nyos korig egészen szagtalan, ugyanezért kedves eledeleid szolgál az északi jeges tengeren hajózó expedicziók népének.
Vadászati túrok.

Udvari vadászatok lesznek c hóban (hiding tájékán Pécs mellett. Az uralkodónak Megyeren volt lovait, melyeket ő felsége a lefolyt őszi évadban a Megyer határában tartott par for ce-vadá­szatokra használ — úgyszintén a falkát közelebb Gödingbe szál­lították. Tartósan enyhe időjárás mellett e vadászatok már ezen a héten elkezdődlek, A mcelek, mint múlt évben, az idén is leg­többször Neudorf, Göding, Kostel és Hohcnau mellett lesznek. He­tenként 2—3 iizés lesz, úgy hogy az egész tavaszi évadban tiz- I izénkét runt tartanak. — A gödingi vadászatokra vonatkozólag jelentik Pozsonyból : A gödingi vadasokban, vett parancsra 12 nagy vadászatot rendez az udvarmesteri hivatal. A király, a trón­örökös és több főherczeg is részt vesznek abban, s a főúri népség ő felségével élén átrándul a szomszédos magyar földre, a holicsi és sasvári uradalmak területére is. mint most három esztendeje. IJgy a falka. mint a király lovainak kiszemelt része és a résztve­vők istállói már a helyszínén vannak. A gödingi erdőben lévő vadas parkban a run-öket várja, már szép számú szarvasgim és suta. Eszterházy Miklós gróf, a master, az utóbbi időben tartott is pár cubhunting el, melyek kielégítő eredményre vezettek. Az első udvari parforce vadászat febr. 8-án volt Göd ingben. Az idő épenséggcl nem volt lavaszias, de azért nem volt befolyással az érdekes vadászatra. A korai terminus okozta azl, hogy csak keve­sen jelentek meg az északi pályaudvaron, honnét az udvari kü­lönvonat 10 órakor indult el. Megjelentek egyebek közt: Thurn- Taxis Imre herczeg főlovászmester, Foucher de C.areil gróf fran- ezia nagykövet és veje Lacaze kapitány, donnersmarki llenckel Hugó gróf, Twickel báró, Primrose ezredes, Chorinszky, Wackeron gróf kapitány. Haltazzi Arisztid lovag, Van-Son Róbert nejével stb. A király hosszabb ideig társalgóit Foucher de Cáréi! nagykövettel, kit meg is hitt saját szalonjába. Tizenkettedfél órakor a különvo­nat megérkezett Neudorfba, hol a gödingi kerületi kapitány dr. Candler és Fleischhacker királyi tanácsos üdvözölték ő felségét, lit kiszállt a társaság is és a prulancki szélmalomhoz nyargaltál, honnét c közben egy erős szarvas gimet bocsátottak cl. Nyomban eleresztették a falkát, mely kevés vártáivá ráakadt a szimatra. Meglehetős gyors paceban Eisgrub felé szökött az üldözött nemes vad s az itt levő Tliaya folyón átúszva, körülbelül 18 pereznyi run után Eisgrubnál hallali volt. Délután harmadfél órakor a tár­saság a vadászat végeztével visszatért Pécsbe. A master: ifj. Esz­terházy Miklós gróf nem jelenhetvén meg a vadászaton, őt Twickel báró helyettesi tette,
Az orsz. magyar vadászati védegylet e hó 11-én délután 4 óra­kor a magyar lovaregylet üléstermében (halvani-utcza nemzeti kaszinó II. emelet) Nádasdy Ferencz gróf elnöklete alatt igazgató- sági ülést tart. Az ülés főbb tárgyai a következők : Pénztári és

vagyonkimutatás előterjesztése az 1882. évről. Titkár egy külön előterjesztése. Az 1885. évi általános kiállítás országos erdészeti bizottság átiratának tárgyalása. Titkári jelentés a juta mazások végett beérkezett kérvényekről és megállapítása a jutalmazási fel­hívás szövegének 1884. évre. Titkári jelentés a «Vadász müszótár» érdekében kibocsátott pályázat eredményéről. Eőry Farkas Kálmán igazg. tag többrendbeli indítványa — és esetleg egyéb indítványok.
A káposztásmegyeri vadásztársaság, az úgynevezett nyolezas cower mellett, mely a megyeri pusztán elterülő nádasban a rókák­nak kedvencz búvóhelye, ép oly csinos, mint terjedelemre kicsiny vadászházat építtetett. A slylszerüen, oktogon alakban épített vadász­iakhoz disz bokrokkal szegélyzetl. sárga kavicsos ut vezet, s a vasút közvetlen közelében emelkedő díszes épület megkapja az utasok figyelmét.
A «Magyar Kennel-klub», melynek megalakulásán a hazai vizs- lászok rég fáradoznak, s melyre az első aláírások tavaly a Mo­nostor-Szigeten, a ll-ik vizsla-verseny estéjén történlek: legköze­lebb nálunk is megtartja alakuló gyűlését. Az egylet elnökségét, mint a V. hallja. Esterházy Béla gróf fogja elvállalni.
Szalonkák a budai hegyek közt. A zugligetijén a napokban sza­lonkákat láttak, a mi ebben az időben a legnagyobb ritkaság s csak a szakallan enyhe időjárásban találja magyarázatát.
Norvégiában a legutóbbi öl év alatt terítékre került 2100 duvad és 27,000 ragadozó madár. Ezek közt volt 825 medve, 200 farkas és 700 hiuz. A ragadozó madarak közül volt 5850 sas, a többi ölyv.
Tüdövészes özek. Nagy halandóság van az őzvadban a Fekele- Vág nevű uradalomban (a központi Kárpátok alatt). Azt hiszik, hogy tüdővészben sinylik az egész ottani őz-vad állomány. A Bu­da jestre küldött bél- és tüdő-részlelekel vizsgálat czéljábólátadták a fővárosi országos állatgyógyintézetnek.
Hajtó és körvadászatok. Zichy Pál gróf czifferi uradalmában múlt hó 23—26. napjain tartották meg a szokásos léli nagy vadá­szatokat, mely alkalommal !)7í) db vad került terítékre. Bésztvet- lok a vadászaton Gr. Zichy Pál és lia gr. Zichy Antal, továbbá gr. Zichy József, gr. Nádasdy Ferencz. gr. Pál Ily Béla, gr. Bánffy György és gr. Károlyi László. - Sc/iőnborn Ervin gróf munkácsi ura­dalmában a múlt hó végével vollak a vadászatok, melyekben a gróf maga is résztvevén, jan. 26-án egy erős medvét lőtt, azután pedig egy erős vaddisznót, vendége gr. lloyos József pedig 2 vad- sertést s a vadászszemélyzet 4 dbot ejtett el az összes vadásza­tok alatt.. — A f/ödüllői, uradalmi körvadászalok nyulakra és ró­kákra jan. hó 6 án és 20-án tartattak meg a sz.-királyi, (lányi és isaszegi határokban. Az eredmény 7 róka és egy vadkacsa. 

Kende Kamit szálinármegyei birtokán a kömörői erdőben a m. ho 16. és 17-én 2 db vaddisznót 4 rókát és 24 nyíllal, lőttek. — 
Kende Zsiymond istvándi birtokán és ezégényi vadászterületén négy vadászaton 2 róka, 76 nyúl került terítékre.

A kámruruh-ví
j •A kánguruh vagy íi ah ordó (uj magyar nevűn: gór-ug- rány) Ausztrália gazdag füvíi síkságain lanyázik, elősze­retettel látogatja azonban a süni cserjéseket és sziklás tájakul is. Nehézkesen ugrálva járnak hátsó lábaikon, első lábaikat úgyszólván kezek gyanánl használják, lia megriasztják őket 0— í) melernyire képesek ugrani 2 3meter magasságban s ezért vadászaink nagy nehézséggel jár. Hallásuk igen éles, látásuk (és szaglásuk azonban gyengén van kifejlődve. Leginkább füvei, gyökerekkel és gyü­mölcscsel táplálkoznak. Szaporaságuk igen csekély; az újszülöttel az anya egy a has tájékán nöll zacskóiul helyezi, s az olt nyoloz hónapon ál kizárólagos anva- tejéböl él. A íiahordó busa igen Ízletes, bőre értékes, miért is nagy előszeretettel vadászszák.

A fővárosi labda-játék klub, (Lawn-tennis club), mely tavaly Zichy Bezső gróf kezdeményezésére alakult, mull. hó 2!)-én tar­totta ez évi rendes közgyűléséi. A labda-piték klub ujvcrscnyléri pályáján lavaszszal szokla gyakorlatait tartani. A klub a fővá­rosban. rendesen a májusi versenyek végéig tartózkodó főúri csa­ládok fiatal tagjaiból áll : urak és hölgyek egyiránl. Elnöke Ká­rolyi László gróf. Az egyletnek van eddig 41 alapiló, rendes és
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kinyomattatják, s a gyakorlatokat, a mint az idő engedi, meg­kezdik.
A káposztásmegyeri idomító intézetben ez idő szerint a követ­kező lovak vannak elhelyezve: Üchlritz Zsigmond br. istállója: Jockey : H. Watt. Művész, 3 é. sga in. Chaim Baff, 3 é. p. m. Pej mén, 3 é. egy sötétpej mén, 2 é. és két kétéves pej mén. Lictor 2. é. p. m. Chartreuse, 2 é. p. k. Trudc, 2. é. sga k. Almássy Kálmán gr. versenyistállója: Borbolya, 5 é. sga k. Fair Wind, 3 é. sga ni. Vanity Fair, 3 é. sga k. Colonel Anthony versenyis­tállója : Goron 2 é. p. m. Palin, 2 é. p. m. Idol, 5 é. p. k. C. Wood versenyistállója: Conlrater, id. p, m. Wallenrod, 6 é. sga Pedritta, 4 é. k. Chieftai, 4 é. sga k. Szápáry Iván gr. istállója : Ferry. Podmaniczky Géza báró istállója: Kakuk, 2 é. p. m. Har­kányi János istállója : Dora, id. sga k. Arhenne, 4 é. p. k. Bleib- Ireu, 4 é. p. k. Ezeken kívül vannak Megyeren lovai Dráveczky Aurélnak, Peter Price-nak és Wackerow bárónak.
Az idei budapesti lóversenyek programmja megjelent. A prog- rammot lapunk szók tere miatt nem közölhetjük, s csak rövid áttekintést óhajtunk róla adni. A propozicziók figyelmes olvasása után kitűnik, hogy a stcwardok nagy gonddal s úgy szerkesztették azt, miszerint minden nap négy sikerverseny legyen különböző távolságokra, s különböző korbeli lovakra. A teherre nézve is a legnagyobb változatosság áll fenn ; a klasszikus versenyek korter- heitől eltekintve, a korteher alatt futandó többi versenyeknél «le­engedések» és «külön terhek» teszik lehetővé, hogy minél több konkurrens léphessen ki, ép úgy, mint a handicapeknél és eladó- versenyeknél, mely utóbbinál mindenki maga szabhatja meg lová­nak terhét, a mint annak árát magasabbra vagy alacsonyabbra teszi. Hozzá véve ehhez az értékes dijakat, a legjobb lehetőség meg van adva, hogy minden díjért szép mezőnyök futhassanak és igy igazi jó versenyek lehessenek.
Ügető verseny volt Bécsben jan. 4-én. Magánfogadás volt ugyan csak, de azért ezernyi néptömeg volt ott az ügető versenypályán, mely az érdeklődés minden jelével kisérte a verseny lefolyását. «Ibrahim» és «Wolakitla» e nálunk is előnyösen ismert két ügető versenyzett egymással. Wolakilta egy ízben kitört és igy ellen­felének volt kénytelen átengedni a győzelmet. Ibrahim a 3600 métert 5 perez és 453/4 másod perez alatt futotta.
Oroszország lótenyésztése folyvást nagyobb lendületnek örvend s a moszkvai meetingek mindig nagyobb terjedelmet öltenek, üt év leforgása alatt a versenyegyletek által adott dijak 35,000 ru­belről 120,000 rubelre emelkedtek. A tavalyi tavaszi meetingben legtöbb sikert aratott a Chilkoff herezeg istállója, az ősziben pe­dig a Krasinski grófé. A saison végével gr. Krasinski 43.000 rubel­

időben szerződtetett Bray idomárnak köszönheti. Közelébb orosz­lengyelországi ménese számára megvette Angliából Beale, Corna­line, Image, Percy és d ice  kanczákat.
Snowfiight. A napokban Angliában a Mr. Rymill kenneljében örtént eb-árverés a kalmáva Snowfiight (ap Bothal-Pack any, Cu-lörtént eb-árverés a kaimava snowmgnt pap nomai-racs any, v.u- riosity) mely köztudomás szerint az 1882-dikt Waterloo-Cupet nyerte s tavaly, Wild Mint után második lett, 500 guinea megál- pitott áron kelt cl. Mr. Fawcett vette meg, ki az egyedüli ajánla­tot tette. Az uj tulajdonosnak az idei Waterloo-Cuprc 500.35 foga­dást ajánlottak, melyet azonban nem fogadott el.,
Madarász-kongresszus Bécsben. Az első madarász-kongresszust ez év ápril lö-ától 23-ikáig óhajtja Bécsben megtartani a Rudolf trónörökös pártfogása alatt működő ornithológiai egyesület. A kongresszus működésének tárgya a következő pontok; 1. Javaslat "''mzotí-:\y: madarakat védő törvényre. A lyuk származásáról es

(Marokkancr-Gasse 3.)
Eleven halak szállítására szolgáló waggonok. Ily rendeltetésű

teE1IV4t )onyva a viz hullámzását a selies menet alkalmával meg- áto ja . Nyáron a fedélzet alá két láda jég tétetik, mely a víz •isseségét föntartja. Ily wággonokban a legnagyobb hőségben is 3000

Pisztrángok és rákok egy vizbe kerülve össze, folytonos harezba élnek egymással, vagyis tetemes mennyiségű rákállomány pusztul ki a pisztrángok folytonos szaporodása miatt. Ennek oka részint a pisztrángok nagy falánksága, részint pedig finom és szokatlan eledelek után vágyódó nyalánksága, mely körülmények a petehordó anya­rákoknak veszedelmesekké válnak. A pisztráng előszeretettel üldöz ilynemű rákokat, melyekről mintegy leeszi a petéket, miáltal nem ­csak a körül belől 200 petét számláló költés, hanem maga az an ya- rák is tönkre megy. A rák évenkint elveszíti kemény pánczélját, mely őt a vidra ellen ugyan nem, de a legtöbb ragadozó hal el­len még is megvédi. A vedlés eme szakában, mint úgynevezett vajrák, nyugodtan pihen a fenéken, s ellenségeinek, nevezetesen a pisztrángoknak védtelenül van kitéve, melyeknek a rák képezi kedvencz eledelét. A mesterséges haltenyészet által nagymérvű szaporodása a pisztrángoknak, a természetes rákállománynak na­gyon ártott, melyet, ha valaki ápolni és fen tartani akar, rákokat és pisztrángokat okvetlenül el kell választania. A rákok ellenben az ifjú pisztrángporontyokon kevés kárt ejtenek, melyek igen gyor­sak és csak nyiít harezban eshetnek áldozatul
Rövid sporthírek. Elsülyedhetetlen csolnak nyert a londoni halá­szati kiállításon kitüntetést. A csolnak úgy van szerkesztve, hogy semmi erővel sem meríthető a viz alá, miért is mentéseknél meg­becsülhetetlen szolgálatot tesz. Iranian a világ leghíresebb evezőse Ausztráliába készült versenyekre, de valószínűleg elmaradt svisz- sza megy Nev-Yorkba. Polo-klub alakításán fáradoznak jelenleg a fővárosban. Kezdeményező Andrássy Géza gróf, mint a V. V. Írja, eddig mintegy 12 tag jelentkezett. — Kerékpár-verseny lesz Tu­rin ban július havában. Az első napon az «Olaszország mestere» ezimért fognak vetélkedni, — Kerékpár egyesületi szövetkezet alakult Svájczban. Eddig 15 egyesület lépett belé.—• Utczai kerekes-ez ipák. Köhrer és Nallingcr ezég Stuttgartban uj utczai kerekes ezipőket talált fel és szabadalmaztatott. Ezeknek mindegyike egy ctm. át­mérőjű futó-karikával van ellátva, melynek tengelye tartókon nyugszik. A tartó ismét a talphoz simuló lapokkal áll összekötte­tésben és szíjjal erősittetik a lábhoz. A rázkódtatás enyhítésére nagyon elmés és egyszerű készülék szolgál. Ez utczai kerekes- czipőkkel minden gyorsfutóval versenyezhetni. — A bécsi kerékpár egyesület az elmúlt vasárnap Süssenbrunnba rándult ki. Az utat oda és vissza két óra alatt tették meg. Frankfurtban az ottani kerékpár egyesület tízezer márka költséggel pályát épittett. A  lon­

doni athletikai klub jan. 28 án tartotta folyó évi közgyűlését. — 
Sorakichi Ma rad a, a japáni birkózó Newyorkban kísérlett szeren­csét, de másodrendű birkózók is legyőzték. Bibby Edwinnel mér­kőzött jan. 14-én nagy közönség jelenlétében. A tétel 500 dollár volt. Kétszer birkóztak, először 32 másodperezig, negyedóra múlva 139-ig, s a japáni mindkét alkalommal elesett. — Weston, ki arra fogadott, hogy száz nap alatt 5000 mérlfóldcf gyalogol, jan. 29-én 3000 mértföldet hagyott hátra. Feladatának háromötödével tehát már készen van.

A  kacsafogó.

kilogramm eleven halai lehet szállítani.

Képünkhöz.A kacsafogót folyók és tavak partján állítják fel s pedig ugv, hogy e czélra rekettyefüzet ültetnek kétsoro­sán 80— 100 láb hosszúságban s 8 láb szélességben, olyan sűrűn, hogy a luzvesszők közt a kacsa ki ne fér­jen. A vesszőket aztán felül összehajtják s összefonják, miáltal a partmentében zárt bolthajlásos vizilngas készül. E lugas képezi a kacsafogót. Két végén, valamint a viz felüli oldalán csapóajtó van, a part felüli oldalán
2 - 8 nyílás, melyek azonban nem csapó, hanem közön­séges fíízvesszőből font ajtóval záratnak el. A vadász le­hetőleg jól rejtett helyen lesbe áll s a csalétekkel, vala­mint kikötött kacsákkal a fogóba csalt kacsák mögött a sinórok elbocsátásával egyszerre leereszti a esapóajtókal. Ezután a part felüli nyílásokra bálót erősít, s csolnakra szál va a viz felől kerül s a hálóba zavarja a kacsákat. Ha szükséges, be is megy a fogóba s úgy fogja el am a- kacsabbakat. A ' csapóajtók egyike elé nehány czövekel vernek a vizbe, úgy, hogy azokra a hálót szintén rá le­hessen akasztani.
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A z ívj bánya-törvényjavaslat.Régi és elismert dolog, hogy Magyarország gazdag mindenféle segédforrásban, de vajmi kevés történt még e források kihasználására.Az első lépés, mely e tekintetben történt, a közlekedési eszközök tökéletesbitése volt. Tizenöt év előtt még, ha jó termés volt is, nem volt módunkban azt a nemzetközi piaezra hozni oly mértékben, a minőben ott értékesíthet­tük volna. E téren még most is folyamatban vannak a javítások és ilyenekre szükség van, mert eddig inkább politikai, mint nemzetgazdasági tekintetek voltak irány­adók a vasútépítéseknél.Magyarország azonban nem csak gabnatermelő ország, mert ásványokban is bővelkedik és a bányászatot illelő- leg Európa leggazdagabb államai közé tartozik. A legjobb minőségű vasat tartalmazzák begyei, és bányái bővelked­nek arany, ezüst, réz és ólomban. Ezeken kívül még számos más ásvány is található hazánkban. Rövid idő előtt fedezték fel azt is, hogy Magyarországon bő és ki­terjedt petróleum-források is vannak. Geológusok Rihar- megyében is fedeztek fel petróleum-rétegeket és a terüle­tet, melyen petroleum nyerhető,4000 négyszögölre becsülik.Eddig azonban igen primitív alakban eszközöl tel tek a kutatások, ugv, bogy a lelet jelentőségéről még nem lehet teljes ítéletet alkotni. Az ok, melyért eddig nem követtek rendezeres eljárást, az észszerű bányatörvény hiányábanrejlik, a mely nélkül a tőke nem halározhatja el magáter E tekintetben fontos lépésként üdvözöljük az uj bánya­
törvény-javaslatot. E javaslal szerint az elv, hogy az ás­vány- szén és más ásványok a talaj accessoriurnát képe­zik, megszüntettelek és a kőszén kiszákmányolása sza­baddá tétetik. Eddig a többség az ásvánv-szén szabaddá télele ellen volt és az uj bányatörvényjavaslatot, mely már Gorove idejében készen volt, egyik kereskedelmi miniszter sem merte a ház elé terjeszleni. A jelenlegi miniszter e törvényjavaslatnál is tekintettel volt a föld- birtokosra, de nem hagyta minden figyelmen kívül az ipart sem és a kettő közt bizonyos kompromissumol lé- I esitett az által, hogy a javaslat öt esztendei ál meneti időt állapit meg. Ez idő alatt ugyanis, minden talajtulaj­donosnak jogában áll a földjein és talajain lévő ásvány­szenet és petroleum-forrást korlátlanul kiszákmányolni. Ha azonban azt elmulasztja, a kizsákmányolás szabaddá válik és az ásványok megszűnnek a talaj és föld accesso- riumát képezni. A magyar ipar fejlődése megkívánja az olcsó ásványszenet, ez azonban csak a szénkiaknázás szabaddá létele által nyerhető és azért remélhető, hogy a javaslat a képviselőházban, ha némi módosítással is, el fog fogadtatni.

> >• • rviA kecskeméti fillokszeramentes szölötelep. Aminisztérium a következő sorok közlésére kérte fel lapunkat: A kecskeméti állami szőlőtelep egy része a futóliomok ama tulaj­donságánál fogva, mely szerint abban bizonyos idő alatt a (illők- szera kivesz s igy a netán íillokszeralepett szőlőt biztosan desiníi- cziálja, vesztegzár teleppé rendezgetett be oly őzéiből, bogy oda bárki a tetszése szerinti, de természetesen csak vészmentesnek tekintett helyen beszerzett sima szőlővesszőit elküldvén, legalább egy évig való kiültetés után, azután mint gyökerezett és vészmen- tesitett vesszőket, a vész elhurezolásának veszélye nélkül rendel­

tetési helyökre szállíthassa. K kontumácz-telep működését már az 1884. év tavaszán megkezdi, felhivatnak ennélfogva mindazon szőlőtermelők, kik e kedvezményt föltételek mellett igénybe venni óhajtják, hogy ez iránti kérvényeiket ideje korán nyújtsák be a földmivelés-, ipar- és kereskedelemügyi m. kir. minisztériumhoz, megjelölvén abban, bogy bol szerzik be, illetőleg honnét kívánják Kecskemétre szállítani a kontumáczoztatni kért szőlővesszőket s mi lesz azok végleges rendeltetési helye, hogy a szállításhoz szük­séges igazolványok idején kiadhatók legyenek, miután gyökerezte- tendő vesszőknek legkésőbb április közepéig a helyszínére kell szállítva lenniük.
Patakenőcs czimü közleményünkre vonatkozólag a következő sorokat vettük : A «Szemle» 5-ik számának «Gazdasági rova- lá»-ban a ló paláinak törékenységét javító két kenőcs emlittetik meg. Mindkettőnél jobb és olcsóbb a vasclin ; ez egy ásványi zsi­radék, mely soha sem avasodik meg; ezt ajánlhatom mindenki­nek. A mi használati módját illeti, legczélszerübb nem mindjárt 

használni a pata meg mosása után a kenőcsöt ; általában a töré­keny patát nem jó sok vízzel mosni, csak jól kinyomott vizes szivacscsal vagy rongygyal kell azl. a reá ragadt idegen részektől megszabadítani és aztán szalmával lecsukatolni. mikor egészen száraz vaséi innal bekenni. Hibás az az eljárás is, melyet a leg­több lóápoló követ, hogy az istáiéból való kivezetés előtt, közvet­len keni be a palát zsiradékkal. Ennek következtében ugyanis a zsírra por, homok, egyszóval idegen leslek reá ragadnak, reá szá­radnak. A patát tisztításkor kell zsiradékkal bekenni, s időt en­gedni arra, bogy a zsir a körömbe bcszivódjék és aztán letörölni. Különben egy patakcnőcscsel sem lehet eredményt elérni, ha vele okszerű, jó vasalás nem jár karöltve. (Bárczap.)
Gazdasági gépek Francziaországban. Grandvoinnet, a mezőgaz­daságtan tanára, megkísértő közelítőleg összeállítani a Franczia­országban használatban levő mezőgazdasági gépek és eszközök mennyiségét és értékét. Minden eszköznek beszerzési értékét szá­mítva, közetkező eredményre jutott: 4.800,000 különféle eke855.800.000 frank, 1.050,000 különféle borona 64.500,000 frank,77.000 karczóló eke (scarificateur) 11.550.000 frank, 20,000 vetőgép 9.000,000 frank, 50,000 töltő-eke (bidleur) 84.000,000 frank, 15,000 kaszáló gép 9.000.000 frank. 18,000 arató gép 18.000.000 frank.8.000 szénagyüjtő gép 8.600,000 frank, 12.000 ló-gereblye 8.000,000 frank. 200.000 cséplő-gép 200.000,000 frank, 60.000 szecskavágó6.600.000 frank, 55,000 répavágó 8.800,000 frank, különféle esz­közök, gőzgépek, daráló-malmok 808.080,000 frank. Összesen tehát közel épp milliard érték van kimutatva, mig Angliában, hol sok­kal kevesebb a művelés alatt levő föld, majdnem mép épp szer 

enn/ji értékű gazdasági gépek és eszközök vannak használatban. Vájjon Magyarországon minők lehetnek ezek a viszonyok ?
A földek értéke Francziaországban. A franczia közgazdasági miniszter állal közzé tett statisztikai munka feltünteti a franczia földek becsértékét művelési ág- és departement-ok szerint. Egész Francziaországra nézve az értékek következőleg vannak kimu­tatva : első osztályú szántóföldek 8.829 millió frank, művelhető földek (terres labourables) 57.519 millió frank, kaszáló, gyep (prés et herbages) 14,799 millió frank, szőlő 6.887 millió frank, erdő 6,256 millió frank, pusztaság, legelő (landes, pâtis ou pâtures) 1,894 millió frank, különféle kultúrák 901 millió frank, összes ér­ték 91,585 millió frank vagyis kerekszámban ki/enezrenepp milliárd.

UDVARI HÍREK.
Király ö felsége jan. 81-án általános kihallgatást adott. Február 2-án a királyi párnál családi ebéd volt, melyben részvettek a Becsben időző összes főherczcgek és főhcrczegnék valamint a trónörökös pár. Február 8-án a király a gödingi vadászatra indult, honnan az udvari külön vonattal délután 21 /., órakor tért vissza.

• éJA fiumei «Bilancia» jelentése szerint ő felsége Abbáziába szán­dékszik a tavasz elején, s ez alkalommal Fiúmét is meglátogatja.
A királyné még mindig gyöngélkedik, s ezért a február 8-iki gödingi udvari vadászatban sem vehetett részt. Még nem biztos, vájjon Menüiba vagy Korfu szigetére megy-e a királyné, a válasz­tás azonban legközelebb megtörténik. Mária Valeria főherczegnő is ő felségével fog menni ; mindössze hat hétig lesznek oda, s ápril végével Bécsbo térnek vissza. Február 4-én a királyné a tö­rök s az angol nagyköveteket fogadta, 5-én jelen volt az Eleonora és Auguszta császár-királynénak emlékére az udvari plébánián tartott ünnepélyes gyászmisén.
A trónörökösné betegsége után f. hó 2-ikán jelent meg először



7. szám. S Z E M L E 17. oldalaz uralkodó-család körében a királyi párnál adott családi ebéden. Az udvari bálon azonban nem jelent meg, mert orvosi rendelet szerint egész e hó 8-áig nem volt szabad ünnepiességekben részt vennie. Tavaszszal a trónörököspár kisleánykájával együtt Laxen- burgba költözik.
Udvari bál volt február hő 4-ikén. A vendégek fölvonulása esteli hét órakor kezdődött. A szertartás-teremben gyűltek össze, mely­ben 2200 m illy-gyertya árasztott ragyogó világot. Az oszlopok közt vörös damaszt párologok húzódtak végig a termen. A már­vány falak mellett tropikus növények ékeskedtek. Nyolcz órára egészen megtelt a gyönyörű terem. A később érkezett vendégek a redout-terembe gyűltek, mely gobelinekkel, virágokkal volt pom­pásan diszitve. A felségek kilenczedfél órakor jelentek meg, követ­ve Ferdinand, Este, Lajos Viktor, Salvator, karóig, Jenő, Vilmos 

és ltaincr főherczegektől.kiséretökben voltak még Mária Immaculata, Mária Terézia főherczegnők is, továbbá a braganzai herczeg, Adolf nassaui herczeg, a szászweimari herczeg, Koburg Fülöp herczeg és neje, a nasszaui herczeg. A királyi pár nagy cerclet tartott, mialatt bemutatták a diplomáczia tagjait s a kiválóbb idegen ven­dégeket. A cercle után a szertartás-terembe vonultak fényes kisé- retökkel a felségek, a hol tizedfél órakor kezdődött még a tulaj­donképi bál. A királynén créme szinti brokát-ruha volt, rózsaszínű szürke és arany-csipkékkel tele. fején gyémánt-diadém ragyogott, toliakkal ékesítve, nyakán gyémántokkal és gyöngyökkel megrakott collier csillogott ; mellén nagy gyémánlcsattok voltak. A hölgyek általában hímzett aljú színes bársony- és brokát-ruhákat, viseltek. A halai asszonyok és leányok virágokkal és csipkékkel díszített tüllruhákban jelentek meg. Az udvar éjfél előtt vonult vissza.
T Ö R V É N Y H O Z Á S .

A főrendiháznak február 9-ére hirdetett ülését Szögyény Marich László kir. főkamarásmester Székesfehérvárról táviratilag elhalasz­totta. Okot erre C.ziráky János gróf főtárnokmester alelnök hirtelen elhunyta adott.
A képviselöházban a házassági törvényjavaslatra vonatkozó fő­rendiházi üzenet hat napig tartó vitát keltett. A szavazás 6-án volt. Névszerint szavaztak; először arra, ketté válaszlassék-e a mi­niszterelnök határozati javaslata, vagy pedig egészében történjék arra szavazás. Felállás után a többség nem volt tisztán kivehető, ennélfogva a jegyzők megszámlálták a szavazatokat. A javaslat kettéválasztása mellett szavaztak 135-en, (ezek közt a kormány- párti pap-képviselők), a kettéválasztás ellen pedig 173-an, e sze­rint a javaslatot egészében bocsátotta az elnök névszerinti szava­zás alá. Az eredmény az lett, hogy a miniszterelnök javaslatát 171 szavazattal 131 ellenében, tehát 40 szótöbbséggel elfogadták. A kormánypárti pap-képviselők nem szavaztak. A február 7-iki ülésen a pénzügyi felhatalmazásról szóló javaslat vétetett tárgya­lás alá; ugyanez ülésen nyujlatotl be az uj ipartörvény. A szom­bati ülésen a budget törvény 3-ilc olvasásban elfogadtatott, s még az ülés folyamán átküldetni határoztatok a főrendiházhoz, mely­nek ülése volt hirdetve e napra.E G Y H Á Z .
A pápa ő szentsége febr. hó 4-én. Mons. Stadler szerajevói ér" seket magánkihallgatáson fogadta. Ugyanaz nap az esti órákban fogadta szintén magánkihallgatáson mons. Gorna-Pellagrini bosz­niai püspököt, továbbá mons. Tava grenoblei püspököt ; február 5-én este mons. Magner orvietói püspök és gróf Lefébvre volt cl- szászi és párisi képviselő fogadtattak. Pár nap előtt pedig a sze­rencsejátékok ellen alakult társulat egy tagját fogadta magánki­hallgatáson a pápa, s ez alkalommal őszinte fájdalmát fejezte ki a fölött, hogy a szerencsejátéknak oly sokan esnek áldozatul.
A propaganda fidei ingatlan javait az olasz kormány állami jára­dékra akarja convertálni, a mi nagy visszatetszést szül s általában azt a véleményt keltette, hogy itt nem annyira konvertálásról, mint coníiscálásról van szó. E föltevés ellen az olasz kormány erősen tiltakozik, s kinyilatkoztatta, hogy a eonvertálással csak az a ezélja. hogy a propaganda a törvény által meghatározott adókat takarítsa meg, még a társaság kárpótlásul többet nyer azáltal, hogy megtakarítja azokat a jelentékeny kezelési költségeket, melyeket az ingatlan vagyon megkíván. Eddigelé állítólag valamennyi val­lási testület csak nyert ingatlan vagyonainak állami járadékokba való coovertálása által. Ezzel szemben a M. de Rome «A propa­ganda és a gyarmatok» eirn alatt cikket közöl, melyben kiemeli azt, hogy minden kormány, mely gyarmatpolitikát űz, nélkülöz­hetetlen szövetségest bir a Propagandában, s ennek folytán a Pro­paganda vagyonának elkobzása által mindazon országok érdekeisértetnek.
Hohenlohe bibornok egy német lap hire szerint lemondott az al- banói suburbicai püspökségről, s c lemondást állítólag a pápa

elfogadta. A bibornok e szerint kilépett a püspökbibornokok sorá­ból, a kik közéSla Maria in Trans pontina czimmel tartozott. Ter­mészetesen azért főpapja maradt a Sta Maria Maggiore patriarchá­lis bazilikának, mely méltóságra őt X I11. leo emelte, uralkodásá­nak első éveiben. Miután másik két suburbicar-szék is megürült Re Luca és Bilio bibornokok halála folytán, igy a püspökbibor­nokok száma most csak három.
A római Appolinare seminariumban X I11. Leo pápa uj fakultást alapított a sémi (héber, araméi és arab) nyelvek, valamint az ó-indus, különösen a szanszkrit nyelv számára. A pápa ez inté­zetből kikerülő fiatal tudósokat két-három évre a Keletre szándé­kozik kiküldeni, hogy azok ott magukat gyakorlatilag is kiképez­hessék. A Tigris- és Eufrát (Ninive, Babylon) környékén történt uj ásatások és fölfedezések bő anyagot nyújtanak a munkára, úgy a történet, mint a nyelvtudomány terén. A vatikáni múzeumban a pápa asszir-babyloniai ékiratok számára külön osztályt rendez- letett be. az etrusk és egvptomi múzeum mellé. Az Apollinare- szemináriurn vezetője Monsignore Talarno, a hires Sanseeverino filozófus tanítványa. Az Academia Theologica iránt is nagy figyel­met tanúsít a szent atya. Ez az akadémia tudvalevőleg kizárólag a theologia, filozófia és egyházjog tudoraiból áll. Minden héten két vitatkozást tartanak és a tanfolyam hat évig tart. Ez a theologia nagy gyakorlati iskolája. A vitatkozások hol zártak, hol nyilváno­sak. Az idén tételekül leginkább a biblia körébe vágó kérdések (szentirási időtan és ószövetségi szoezial politika), dogmatikai és egyházpolitika vannak kitűzve. A modern tudományos vívmányo­kat mind belevonják e viták körébe. A Collegium Theologicum lírbis számára, mely az államivá lett Sapienza-egyetem tanárka­rából alakult, XIII, Leo tavaly szigorított promoveáló-rendszert hozott be.
Kinevezések. Mous It gon, a saint louisi (Missouri állam Észak Amerikában) érsek coadjutora salomisi czimz. érsekké nevez­tetett ki pápai brève által. — () szentsége Dunne Ödönt, ki az arizonai (Amerika) vicariatusnak úgy anyagi, mint szellemi téren rendkívüli szolgálatokat tett, a pápai grófi czimet adományozta.

A dunamelléki ref. szuperintendens választására beérkezett szavaza­tokat febr. 7-én bontotta fel az erre kiküldött bizottság Vizsolyi Gusz­táv elnöklete alatt ; a közönség nagy érdeklődés közt hallgatta a kihir­detett eredményt. A beérkezett s elfogadott 245 szavazat közül esik Szász Károlyra 111, Filó Lajosra 87. Baksay Sándorra 45. Sziládi Áronra 1, Fördős Lajosra 1 szavazat. Ez eredmény kihir­detése után a bizottság visszavonult zárt tanácskozásra. Az elnök ezután felolvas atá Szász Károlynak a bizottsághoz intézett leve­lét, melyben kijelenti, hogy föltétlenül ragaszkodik ama nyilatko­zatához, hogy ha absolut többséget nem nyer. újabb választás alá magát nem bocsátja. Ily körülmények közt a bizottság mást nem tehet, minthogy fölterjeszti jelentését az egyházkerületi gyű­léshez, mely alkalmasint uj szavazást fog elrendelni.
H A D S E R E G .

Károly Lajos főherczeg altábornagynak az uralkodó megengedte az adományozott görög kir. megváltó rend nagy keresztjének el­fogadását és viselését.
A hadiszükségletek szolgáltatásáról szóló törvényjavaslatot a magyar minisztériumok kiküldötteiből alakult bizottság már elké­szítette. Ezt a minisztertanács is helyben hagyván, a honvédelmi ügyek vezetésével megbízott miniszter felhatalmaztatok, hogy az e tekintetben szükséges tárgyalásokat a közös hadügyminiszterrel Ije meg.
A tiszti kaszinó tudományos osztályában gróf Castelnau Alfonz főhadnagy felolvasást tartott a közös és orosz tüzérségről. «Nem akarok — igy kezdé előadását — politikai tüntetést véghez vinni, ezt már tiszti állásom sem engedné meg, de a felülről jövő több rendbeli intézkedés önkénytelenül is Oroszország felé ragad­ják figyelmemet. Avagy a véletlennek puszta találkozása volna az, hogy egy időben erősítik meg Przemyslt. építik ki a kassa-oder- bergi és stryi vaspályákat és állitnak az orosz határhoz két uj lovasdandárt?» A felolvasó kimeritőleg foglalkozott a közös és az orosz tüzérséggel. Fejtegette mindkét állam ágyúi és lövedékei ballisztikai, külső és belső szerkezetének jó és rossz oldalait. Mathematikailag mutatta ki az orosz ágyuk szerkezeti hibáit, de nem hallgatta el az osztrák ágyuk hátrányait sem. Sőt feltűnést keltő nyíltsággal éles vágást mért a közös hadügyminisz­terre, midőn szemére veté a gyújtó lövegekre kidobott pénzt ; e lövegek semmit sem érnek és tömérdek pénzbe kerülnek. A

ágyúja van, Ausztria-Magyarországnak csupán 1540. A szám nagyságához hozzájárult, hogy az orosz lövedékek majdnem még egyszer oly nagyok, mint a mieink. A köztök levő viszony szá-



7. szám18. oldal S Z E M L E

mokban kifezve, mint 12 8: 6*86. Ellenben a mi ágyúink köny- nyebbek, ennek következtében gyorsabban kezelhetők ; magas­sági és hosszúsági szórásuk kisebb, mig szélességi szórásuk nagyobb. Tehát mind a három szórási irányban az orosz ágyuk felett állnak. Kedvezőbb a mi ágyúink találóképessége és körülbelül nyolezvan lépéssel nagyobb a kezdő sebesség. Hozzájárul ez előnyökhöz a lőpor előnyös!) viszonya a lövedék­hez : b'7 : 424. Mindez előnyök kiegyenlilik az orosz tüzérség számbeli szuperioritását ; hogy felül nem kerekedik, annak egye­düli oka, hogy Oroszországban helyesen tudják felfogni a háború igaz eszközeit : olt az összes lőszereknek majdnem felét a szóró lövedék (Shrapnell) képezi, mig nálunk mennyisége elenyésző arányban áll ama fontossághoz, melyet a háborúban játszik. A tiszti körökben feltűnést keltő felolvasást a hallgatók nagy elismerésben részesítették. — Február 7-én Duron Alajos a 32. gy. ezred száza­dossá tartott felolvasást Gurko tábornok hadm(Íveléseiről az utolsó orosz török háború alatt. A fölolvasó határozol tan Osman Nuri basának adott előnyt ellenfele fölött, s a törökök vereségének okát egyedül az oroszok túlerejében keresi. Előadó részletesen tárgyalta minden egyes ütközet lefolyását és az orosz ake.zio tervét. Min­den egyes ütközetnek lefolyását a maga által készített térképeken, a hallgatóság éber íigyelmc közt, bíráló megjegyzésekkel kisérte. Az előadást több tábornok is érdeklődéssel hallgatta végig.
Az olasz hadsereg számára lovakat keresnek, s a hadügymi­nisztérium szerződést is kötött egy magyar kereskedő czéggel lo­vak szállítására. A szerződés érvénye — egyik pontja értelmé­ben — megszűnik azon esetben, midőn a magyar kormány lóki­viteli tilalmat rendel el.

EGYLETEK ÉS TÁRSULATOK.
Az akadémia és az ezredéves ünnep. Az akadémia albizottsága, mely Ipolyi Arnold osztályelnökből, Pesty Frigyes és Thaly Kál­mán rendes tagokból áll, történeteim! kútfők alapján indokolt vé­leményt dolgozott ki, továbbra is ragaszkodván ahhoz a javaslat­hoz, bogy az ezredéves emlékünnep az 1894-ik évben tartassék meg, minthogy hazánk állandó elfoglalása a 894-ik évben már Pannóniának is megszállásával befejeztetett. A bizottság a véle­ménye február 8-án terjesztetett a történelmi bizottság elé.

A Kisfaludy-társaság február 10-én tartotta XXXVIl-ik közgyű­lését az akadémia nagy termében, nagy számú előkelő közönség résztvétele mellett. Az ülést Szász Károly alelnök nyitotta meg szép beszéddel, melyben az újabb irodalmi divatokat bírálta, s rámutatott az irodalomnak méltatlanul elhanyagolt ágaira. Ezután Csiky Gergely másod titkár olvasta följelentését, megemlékezvén Majláth György alapitó tag haláláról, s jelentést tevén a társaság egész évi működéséről, üléseiről s a kiadott müvekről. A közgyű­lésnek legkiválóbb momentuma volt az az emlékbeszéd, melyet Beöthy Zsolt tartott a Kisfaludy-társaság egykori elnöke, Greguss Ágost fölött. A kitűnő emlékbeszédet a közönség nagy tetszéssel fogadta. Megtapsolta a közönség Szász Bélának «A halottak tör­vényszéke előtt» czimii ó egiptorni regéjét is, melyben az öngyil­kosság divatos mániáját kárhoztatta. Mi tszálh Kálmánnak «A be- esülct-biróság előtt» e.zimü rajza következett, melyet Győry Vilmos olvasott fel a közönség folytonos derültsége közben. Nagy figye­lem és nagy tetszés jutott Gyulay Pál «Gyümölcsösben» e.zimü népkölteményének, melyet maga a költő szavalt el. A közgyűlést Beöthy Zsolt titkári jelentése zárta be, mely a tavalyi pályázatok eredményéről adott számot. A közgyűlés után lakoma volt Froh- ner vendéglőjében.
NEMZETI KASZINÓ.A nemzeti kaszinó február 10-én tartotta szokásos lakomáját alapítójának, Széchenyi István grófnak emlékére. A lakoma mint­egy száz teritékü volt; a résztvevők közt ott voltak Tisza Kálmán min. eln., Andrássy Gyula gróf, Apponyi Albert gr. Szápáry Gyula gr. pénzügyiéin. Khuen-Héderváry Károly gr. Horvátország bánja. Szápáry Géza gr. főudvarmester, Erdőd y István gr. főlovászmester, és mások. Az ünnepi szónok Radvánszky Béla báró volt, ki igen emelkedett hangú, mübecsü beszédei tartott, mely általános tet­szésre talált. Szavai után Dessewffy Aurél gr. Khuen-Héderváry grófot Horvátország bánját éltette. Ezután Sztáray Antal gr. köszöntötte fel Radvánszky Béla bárót, majd Széchenyi Béla gróf a három igazgatóra emelte poharát s arra biztatá őket, hogy őseik szellemében vezessék a kaszinót ; ne legyen tagjai közt viszá y, ne legyenek közöttük kasz­tok, melyek a nemzeti intézet fölbomlását idéznék elő. Alig hangzott el e felköszöntő, Károlyi István gróf állott föl s Tisza Kálmán miniszterelnökhöz intézett loasztjáhan reflektált Széchenyi Béla gróf szavaira. Tiltakozott az ellen, hogy ők viszályt akartak tá­masztani a kaszinó kebelében ; ők csak azt kívánták, hogy a ka­szinónak csak becsületes és jellemes emberek lehessenek tagjai. Ezt leszavaztalásuk daczára is elérték. Beszédét a közös anyának, a hazának éltetésével zárta be. A társaság hét órakor széled) el a lakomáról.

TUDOMÁNY, IRODALOM.

sze sz/1

«Legújabb politikai divat» cziminel egy politikai röpirat. jelent meg a napokban, melyről csak azért veszünk tudomást, mert a sajtó erőnek erejével nagy jelentőséget «akar tulajdonítani ez eset­len férczrriünek, melynek adatait különben már a «Fővárosi La- pok» meg is czáfolta, a mi egyértelmű a röpirat elítélésével. Szer­zője («Timoleon») az Andrássy-féle szabadelvű arisztokrácziának hí­véül vallja magát s heves támad.ást intéz a konzervatív főrendek és a magas klérus ellen. A klérus mostani politikai szereplésében ullramontán és reakezionárius irányt fedezett föl és kilátásba helyezi ezzel szemben a protestánsok cllenharczát. Az oligarkhák- ról és főrendekről általában oly hangon beszél, a mint még 1848. )temberét és 1849. áprilisét kivéve, Magyarországon nem be-____tek soha. Az agrárius mozgalmat akként tünteti fel, mint amely egyenesen a feudalizmus szolgálatában áll. A műnek ugylát- szik az az egyedüli ezélja, hogy az antisemita és agrárius izgatás ellenében a főrendek és a klérus elleni izgatást felszítsa s egyik mérget a másikkal — mint hiszi — tegye hatálytalanná.
Vörösmarty müveinek uj kiadása. A koszorús költő összes müvei­nek uj és bővített kiadása készül sajtó alá. Vörösmarty müveinek kiadási jogát az örökösöktől Ráth Mór vette meg tiz évre ; ő adta ki elismerésre méltó gondossággal, Gyulai Pálra bízva a sajtó alá rendezést, ki nngyterjedelmű tanulmánynyal is ellátta Vörösmarty életéről és irodalmi jelentőségéről. Ez a kiadás — a mi örvende­tes dolog — már elfogyott és uj kiadás vált szükségessé. Mchner Vilmos vállalkozott az uj kiadásra és ennek jogát busz évre vette meg a nagy költő örököseitől. A sajtó alá rendezést szintén Gyu­lai Pál fogja végezni. Az uj kiadás teljes lesz; a koszorús költő­nek eddig kiadatlan költeményei, kéziratban levő töredékei is föl­vétetnek a gyűjteménybe.

M Ű V É S Z E T .
A Deák Ferencz emlékszobra ügyében működő szükebb végre­hajtó bizottság Tisza Lajos gr. elnöklete alatt f. hó 14-én délután három órakor Huszár Adolf szobrász műtermében ülést fog tar­tani. Huszár az 1883. év folyama alatt az emlékszobron alkalma­zandó allegorikus csoportok közül keltőt és pedig a «Justifiât» és az «Állambölcscséget» ábrázoló csoportot agyagban és utóbb mind­kettőt gipszben teljesen elkészítette ; s hogy az a Deák Ferenezel ábrázoló főalakot is a legkisebb részletekig agyagban szintén be­fejezte, mely utóbbi a fentebbi alkalommal a bizottságnak esetle­ges átvétele végett be fog mulattatni. Az egyes csoportok, illető­leg alakok érezbe öntését a Schliek-féle helybeli vasöntöde és gép­gyár-részvénytársaság vállalta el, mely ezég a «Justilia» szobor egyes részleteit már el is készítette.

A képzőművészeti társulat ez évi mülapjai, most kerülnek szét­osztás alá, mert a legnagyobb lap «Magyarországi szent Erzsébet» Liczenmayer Sándortól, mely a (50 cm. magas eredeti karion után heliogravure utján sokszorosíthatott és igy a társulat állal kiadott műlapok legnagyobbika, épen e nagy méreténél fogva csak most készülhetett el. S Z Í N H Á Z .
Nemzeti szinház. A hét egyik legérdekesebb újdonságát Áb­

rán ifi. Kornél «Olga» e.zimü uj eredeti színmüvének előadása ké­pezte. A közönség megérdemelt rokonszenvvel fogadta a törekvő drámaírónak e legújabb termékét és nemcsak tömeges megjele­néssel, hanem gyakori tapsaival is tüntetett az érdekes drámai konfliktusokban bővelkedő és ügyes technikával irt darab mellett. A szereplő személyek is. különösen 11 rire n Laura és Újházi/, eré­lyesen közreműködtek az elért sikerhez. — Több oldalról felvetett az a hir, hogy Perot ti és Hajós urak legközelebb megválnak a nemzeti színháztól, alaptalannak bizonyult. Mindketten megmarad­nak eddigi helyükön. A már szerződtetett uj tenoristán Pron/il: uron kívül legújabb hirek szerint szerződtetni fogják Deie/i Irma kisasszonyt, a prágai szinház énekesnőjét is. kit a fővárosi közön­ség már múlt nyári vendégjátékaiból ismer; valamiül; a budai várszínházban legutóbb, <a «Fekete dominóban» mint vendég An- 
f/elo szerepét énekelt, Abráni/ine. Wein Margit asszonyt is, ki ezen és több kísérletei után ítélve, ha főszerepek játszására nem is hir a kellő képességgel, mellékes szerepekben hasznos tagjává vál Im­iik dalszínházunknak. Mai/erbeer rég nem adott operája az «Észak csillaga» — mint hírlik nem sokára ismét színre kerül a nemzeti színházban a főszerepekben (Dózer Adél kisasszonynyal és Maleezkjinéasszonnyal, Nej/ pedig a ezár szerepét fogja énekelni.

Jókai mint vigopera-szövegiró. Jókai Mór jelenleg egy vig opera szövegkönyvén dolgozik, melyhez a zenét Strauss János fogja sze­rezni. Strauss mikor legutóbb a «Naeht in Vénedig* első előadása alkalmával Budapesten időzött, meglátogatta a költőt, ki nagy vo­násokban vázolta a zeneszerző előtt a szöveget, mely ép oly ere­deti. mint színekben gazdag. Azóta Jókai müve már sokat haladt



7. szám S Z E M L E 19. oldalás Jókainak a munkában segítségére van Schnitzer Ignác,z ki a német énekszövegeket Írja s e végből már napok óta Budapesten
'-fcj jcuB/.Kv. uuiug írni na i erezi a Koranan történik esegy történeti adomán alapszik. Ha «A czigány-báró* a vig opera föltételeinek megfelel, akkor a nagy operában fog színre kerülni.

Broulik, a hírneves tenorista megválik a bécsi operától. Három oldalról kapott szerződésre ajánlatot; a budapesti, a berlini és a frankfurti operától. Broulik azonban, mint Bécsből jelentik, a né­met színházak mellőzésével, a budapesti nemzeti színházhoz szer­ződött. Z E N E .
Liszt Ferencz, országos zeneakadémiánk igazgatója febr. 4-én a bécsi gyorsvonattal egész váratlanul megérkezett a fővárosba. Mivel a mestert csak a jövő hétre várták, a pályaházban senki sem fogadta őt, s igy magában hajtatott lakására, a sugárúti ze­neakadémiáiba. Liszt kitűnő színben van és jó egészségnek örvend.
Zichy Géza grófnak legközelebb Fiúméban adott hangversenye fé­nyesen sikerült. A «Casino patriotticó» nagy termét zsúfolásig megtöltötte a kikötő város legelegánsabb közönsége, sőt még a folyosók és mellék termekben is zsongott a hallgatóság, mely nem fáradt bele a jeles művésznek elismerő tapsokkal adózni. Különö­sen magas fokra hágott a lelkesedés és valóságos frenetikus taps­ban tört ki akkor, mikor a művész gróf saját kompoziezióját, egy magyar rapszódiát játszott, melyet a szűnni nem akaró tapsokon kívül a kaszinó tagjai még egy gyönyörű babérkoszorúval is ki­tüntettek. A hangversenyen olt volt Fiume város összes notabili- táisa, kik a hangverseny végeztével a kormányzónál lakomára gyűltek össze a vendégművész tiszteletére.

N Ö VI  L Á G.
Divattudósitás. Rég volt farsang, melyen a gyárosok kezéből oly sok szép holmi került ki fiatal lányok számára, mint az idén. Legszebb, leglégiesebb a zseni lia pelyhekkel beszórt illúzió, a brüsszeli-tüll, a sűrűbb fajta angol-krepp, mely eddig csak feketé­ben és gyászhoz járta, mely most azonban ezüst- vagy arany- csikkal szegélyezve a bálokban egész mindennapi Az érczszerüen csillogó szövetekhez a jó ízlés tiltja a tarka , virágot, ezüst és arany kalász az egyedüli alkalmas disz. — Ep úgy alkalmas a filigramm-ékszer is, mely nemcsak hajban, nyakon és karon csil­log — ez utóbbin majd arasznyi szélességben, hanem elszórva, a csipkék, dudorok és fodrok között is. Az ékszerek közt nagyon di­vatos még a renaissence, melynél a főszerepet a rubin és a tür- kisz játsza. A fiatal hölgyek ismét előnyt adnak a szép tüzü grá­nátnak és a vörös, de főkép a halvány rózsaszínű korallnak. Mindkettő egyaránt dísze nyaknak, karnak és hajnak, csakhogy a gránát jobban illik szőke, a korall pedig barna hajfonatba. Fiatal asszonyoknak legkedveltebbek a csipke tabliekkel ellátott sima, hosszú uszályos ruhák sima derékkal, melyhez természetesen kifo­gástalan termet szükséges. Halvány égszínkék atlasz ruha, mely­nek előrészén a csalódásig híven utánzott hímzéssel egy bőség szaru önti szingazdag jáczint-ágait szét az atlaszra —• oly kom- bináezió, mely az Ízlés valódi netovábbja, hozzá testhez simuló derék, minden, de minden diszités nélkül. A mi az uszályos toilet- teket illeti, legtöbb gond fordittatik a tabliékre, csipke fölött be­hintve valóságos gyöngyesővel. Fehér viaszgyöngy, színes csillogó gyöngyöcskék, minél nagyobb mennyiségben, annál szebb. Toll díszt ma már leginkább csak éltesebb gardedamok használ­nak. Különben a virág-művészet — mert a mai virágkészités va­lóban művészetnek mondható — egy évi háttérbe szorittatás után ugyancsak ismét diadalt ül. Újra tüllből és selyemből dolgozik, a bársonyt a jobb Ízlés teljesen elvetette. A mint a ruhaderekak és báli bemenők rövidülnek, ép oly mértékben nőnek a báli kez- tyük. A mit a lenge tüli szövet be nem föd, eltakarja az irigy bőr és selyem keztyü. Ezt a divatot valóban csak a nők gyötrelmére és a férfi világ boszantására találták ki. Miért legyen valakinek hófehér gömbölyű karja, ha bőrboritékba erőszakolják ! Aztán az a sok fantasztikus, arany, gyémántos karika is sokkal jobban csillogna a puha hófehér karon, mint a keztyü szövetén.
Boszniai farsang. Szerajevóban az odavaló szerbek jan. hó 26-án nagy bált tartottak a német színház termében. Oly sok sö- tétszemü hölgy messze földön nem található, mint a délszláv szerbeknél. A fény és pompa tán sehol sem oly keresett, mint a hiú szerb nők között. A legutolsó párisi divat szerint öltözködnek. A drága selyem ruhák még a szegény szerb nőnél is ehnaradha- latlanok, sőt néha látható szerb nő a hét köznapjain is dolog mel­lett nehéz selyem kabátban drága prémmel. Február hó köze­

pén a kereskedők is rendeznek zártkörű tánczvigalmat. Az érdek­lődés rendkívül nagy, mert már három éve annak, hogy a sze- rajevói kereskedők utolsó báljukat rendezték. Mint a rendező bi­zottság elhatározta, a mulatság «álarezos elite bál» lesz.
K Ö Z L E K E D É S .

A bullapest pécsi vasútnak 7.850,000 frt névértékű elsőbbségi kötvényeire való aláírásra jan 31-én jelent meg a felhívás. A ma­gyar általános hitelbank és az osztrák hitelintézet, mint pénzügvi csoport, hazánkban eddig főleg csak a kormánynyal állt üzleti összeköttetésben, mint legtöbb állami kölcsöneink beszerzője. Most azonban e pénzügyi csoport egy imminens fontosságú vasutat épít­tet, mely az ország fővárosát hazánk egyik legtermékenyebb vidé­kével köti össze, de még azonfelül a dombovár-zákány-íiumei foly­tatással közvetlenül átmeneti vonalat képez Budapestről az adriai tengerig. A budapest-péesi vasút összes hossza 280 kim. fil 1 pedig a kelenföld szt-lőrinczi 206 kim. hosszú fővonalból, mely elsőrangú vasút és mely fővonalat egy 1 kim. hosszú szárnyvasut Dombó­várnál a duna-drávai vasúttal köt össze. A pénzpiacz a felhívás­sal szemben igen nagy bizalommal viseltetett ; a kívánt összeget 20-orosan jegyezték túl.
V E G Y E S E K .

Személyi hírek. — Umberto olasz király és neje római lapok szerint, márcz. 22-én a német császár szül. napjára Berlinbe fog­nak érkezni. — Glarina Lajos zalamegyei főispán, betegsége miatt állásától visszalépni szándékozik. — György szász herezog neje súlyosan beteg.-— Ziegler Klára a hírneves művésznő aggasztóan be­teg Bamborgben. — Viktória liesszeni herczegnő násza Batten berg Lajos herczeggel april 15-én lesz. — Ellinger Tivadar az ösmere- tes sportsman tiltakozott azon róla terjesztett hírek ellen, hogy ő Monacóban, nagyobb mennyiségű pénzt vesztett volna s azért öngyilkosági kísérletet tett — Káli a y Albert szegedi főispán beigla- tása folyó hó 2-án nagy ünnepélyeséggel ment végbe Szegeden. A város részéről Pálffy Ferencz polg. mester üdvözölte ; febr 9-én Kremminger prépost vezetése alatt a klérus és tarutó képző inté­zet tanárkara tisztelgett nála. — Hieronymi Károly már meg­kezdte előadásait a műegyetemen a «közmunkaügy adminisztráczi- ójáról ». Előadásait tömegesen látogatják. — Vékey Zsigmond ezredes, Újvilági utjának tapasztalatairól legközelebb Nagyváradon felolvasást fog tartani. — Szendröi gróf Török Miklós testőr alhadnagy al- tábornoki ranggal nyugalomba helyeztetett. — Id. gróf Észterházy Miklós nyolezvanadik születésnapját nagy ünnepélyességekkel tar­tották meg Tatán a gróf hívei és ismerősei. — Farkas Gábor tisza-eszlári községi biró, a nyíregyházi bűnügyi tárgyalás alatt tanúsított érdemei elismeréseid a koronás ezüst éremmel tüntet- tetett ki. — Gróf Széchenyi Gyulát ő felsége az elhalt gróf Sza- páry Antal helyébe fó'aj tón álló mesteri méltóságra nevezte ki. — 
Dr. Korányi Frigyes egyetemi tanárnak és fivére, Dr. Korányi 
A dolf budapesti ügyvédnek a király a magyar nemességet és a tolcsvai előnevet díjmentesen adományozta.

Cziráky János gróf halála. Cziráki és déncsfalvi Cziráky János József Lázár László Tamás gróf tárnokmester, a főrendiház alel- nöke, valóságos belső titkos tanácsos, aranykulcsos, az aranygyap­jas rend lovagja, a szt. István-rend és a pápai Gergely-rend nagy- ceresztese, a másod osztályú vaskorona rend lovagja, folyó hó 9 én reggeli 9 órakor lovasberényi kastélyában tüdőszélhiidésben 66 éves korában meghalt. A megboldogult alig nehány napig küzdött a halállal és e pár napi betegségének lefolyása is oly változó volt, hogy halálának hire váratlan volt mindenkire. Halálát alig egy órával megelőzőleg is épen azt hiresztelték a szétküldött sürgö­nyök, hogy a főur jobban van s e megnyugtató sürgönyök után náhány negyeddel már azt jelezte a táviró, bogy a nemes gróf számos tagú családja környezetében megszűnt élni.
Halálozás. Altenlieimi Schmidt Konrád báró volt erdélyi szász gróf Bécsben meghalt. 1848-ban tagja volt a magyar és erdélyi országgyűlésnek, de később osztrák szolgálatba lépett s ott maradt haláláig. — Mária Anna szász herczegnő, György herczcg neje folyó hó 5-én este 10 óra 55 perczkor meghalt. Az elhunyt her­czegnő 1843-ban született és 1858-óta volt neje György herczeg- nek. Hült tetemei pénteken, febr. 8-án tétetnek örök nyugalomra. Az udvar mély gyászban van. — Uohenlohe Oehringen Ágost her- czeg, Uohenlohe Oehringen Hugó herczeg és Fürstenberg Paulina herczegnő fia, alig 30 éves korában San-Remoban elhunyt torok és tüdő baj következtében.
Házasság. Hentaller Lajos orsz. képviselő eljegyezte Pauli Mariska kisasszonyt, Pauli Richárd a nemzeti színház tagjának leányát. — Gróf Széchenyi László február elsőjén tartotta esküvőjét Haas Auguszta kisasszonynyal Bádenben, Becs mellett. — Karagyor- gyevics Elek hg. eljegyezte Mosonyiné nagybirtokosnőt Temesváron.
Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: GRÓF KREITH BÉLA.



20. oldal S Z E M L E 7. szám.

Fölhívás a t. olvasóközönséghez!
A «Szemle» a magyar uri-osztály egyetlen oly közlönye, mely legfőképen az arisztokráczia, a magyar gentry érdekeit; törekszik előmozdítani.A Szemle harm ad tel ivre terjedő hetilap, illusz­trált sport, gazdasági, katonai, egyházi, társa­dalmi és «Heti szemlék» czimü vegyes rovatok­kal, megjelenik hetenkint kedden.Szerkesztők: Gróf Zichy Imre és Gróf 

Kreith Béla.Előfizetési ára a „Szemlének11 félévre 5 frt, negyedévre 2 frt 50 kr. Küldemények a „Szemle'1 szerkesztőségének : Budapest,lövész-uteza 5. sz. czimzendők.A Szemle egyszersmind a nemzeti önállóság­nak, az ősi erkölcsöknek, a hazafíui erények elő­mozdításának és a divatosan fölkapott önző irány rosszalásának és leküzdésének bátor, önálló hir- őie kíván lenni. E czélok elérhetésének elő­mozdítását az igen tisztelt olvasók intelligensebb részétől várjuk. — Fölkérjük a hazafiasán gon­dolkodó előkelőbb közönséget, hogy lapunkat s ez által hasznos törekvéseinket támogassák.Az egyletek, társulatok tagjai, a kaszinók és vendéglők látogatói, igen sokat tehetnek lapunk érdekében az állal, ha a Szemle tartását az il­lető helyeken elrendelik, kívánják vagy kiesz- közlik ; és ha a föntemlitett helyeken előfizetnek a Szemlére, lehetővé válik az olvasó közönségnek egy olyan sokoldalú és tartalmas lapot adni, a milyen eddigelé magyar nyelven még nem jelent meg.Társadalmi és katonai rovatunk a napirenden levő fontosabb kérdések megvitatására tért nyit minden intelligens Írónak. — Irodalmi rovatunk csak a jelesebb erőktől közöl kiválóbb érdekű dolgokat. — Sport-rovatunk az eddigiekhez ha­sonló eredeti czikkeken kívül gondosan összeál­lított heti szemlét nyújt a bel- és külföld minden sportjáról és vadászati eseményeiről, a Sportegy­let és orsz. vadászati védegylet körében fölme­rülő dolgokról. — Gazdasági rovatunk különösen a nagyobb birtokosokat érdeklő gazdasági czik- keket, illusztrácziókat és gazdasági heti szemlét közöl sok apró, de hasznos tudnivalókról. — «Heti szemlék» czimű rovatunk a legérdekesebb, mert bő és részletes tájékozást nyer ez apró rovatok­ból mindenki, de különösen azok, kik nem szok­ták idejük legnagyobb részét a hazai és külföldi sok lap olvasásával tölteni, s mégis óhajtanak a főbb és érdekesebb hazai, európai és világese­ményekről legalább kivonatos ismertetést olvasni. Heti szemlék czimű rovatunkban megtalálhatni

minden fontosabb eseményt az udvar, a (örvény­hozás, egyház, hadsereg, az egyletek, a nemzeti és országos kaszinó, a tudomány, irodalom és művészetek, a színház, a zene, a közlekedés és kereskedelem, a divat és a politika, stb. köréből.A 7-ik szám megjelenéséig Írtak a Szemlébe:
A lap i Salam on Tódor, Balassa Béla, B alázs Sándor, 

B árczay  N., g r ó f  Bethlen N., Buda Ádám, Chernél 
István, D é r i Gyula, főt. Dv or zsák  János, ( « Egyház » rova- tunk vezetője), g r ó f  E szte rh ázy  Pál, D r. G rau! Jó zse f (zenekritikus), Hanvay Zo ltán , Katona Béla («Had­sereg» rovatunk vezetője), báró Kemény Béla, D r. 
Koroda Pál, g r ó f  K reith  Béla  (főszerkesztő), Lakatos  
Károly, g r ó f  M á jiá t h S., M ikszáth  Kálm án, Orczy  
Gyula, P o rzso lt Kálmán, Reviczky Gyula, Szentiványi 
E., legif. g r ó f  Teleky Sándor, Vajda János, iff . 
báró Vay Miklós, g r ó f  Z a y  M iklós  (Párisból), g r ó f  
Z ichy Im re , stb. stb.Melyik magyar lap ád 6 hét alatt ennyi jeles írótól, publiczistától és hírneves férfiaktól közle­ményeket VA „Magyar Háziasszony*hetilapbólmutatványszámokat bérmentesen küld a kiadó hivatal mindazoknak, a kik ez iránt hozzá — legez él sz er ü bb en I e ve 1 ez ő -1 a p p a fordulnak.

A „Magyar Háziasszony" kiadó-hivatala 
Budapesten, váczi-körut 20. sz. a. van.

É rtes ítés .
Jelmez és báliöltön y őka legújabb párisi minták után 30 írttól fölfelé, a legrövidebb idő alatt a legdivalósabb kivitelben. Vidéki megrendelésekhez kérek egy minladerekat és a ruha előhosszát. Minden e szakba vágó munkák a leglelkiismeretesebben teljesittetnek. Több évi működésem folytán a volt A lte r  és K iss  ezégnél bizonyítékát szolgáltattam, hogy minden irányban a legjobbat nyújtottam és kérem a nngy- érdemű becses hölgyvilágot élénk látogatásért

F rie d rich  N á n d o r B u d a p est ,
váczi-ntcza  í>.

Morvay és Móréi nyomása Budapest, váczi-körut 17, Eázár-uteza sarkán.




